
INU. JUOZAS MIKLOVAS

SOVIETINĖ STATYBA IR
PROPAGANDA LIETUVOJE

Didžiausią raudonosios pro
pagandos krūvį tempia sovietų 
spauda. Spauda totalitarinia
me pasaulyje atspindi tik da
lelytę tikrovės, ji vienpusiška, 
skurdi ir nuobodi, bet neap
sakomai rėkianti ir meluojan
ti. Laisvojo pasaulio spauda, 
man atrodo dabar po pirmo 
susipažinimo, atspindi visas 
gyvenimo puses, neišskiriant 
taip pat ir blogųjų, kurios tik 
dažniausiai perteikiamos sen
sacijos forma. Savų “sensaci
jų” turi taip pat ir sovietinė 
spauda, būtent iš nieko pri
skaldyti vežimą ir duoti im
pulsą jo kelionei į komunizmo 
kalną. Dėl visuotino liaudies 
skurdo sovietų spauda pagal 
vakar ir šios dienos gyvenimo 
vaizdavimą yra tapusi Miku 
melagėliu, o kas liečia rytdieną 
*- nuostabiausiu utopistu. Pa
imsiu tik porą pavyzdžių, pir
miausią nusakydamas bendrą 
sovietinės spaudos metodą: 
kad ir mažiausios reikšmės pa
vyzdį (kitų nesant) iškelti iki 
aukštybių, įkalbėti, kad jis ti
piškas dabarčiai ir rodo “nau
jo gyvenimo” artėjimą. Ir tą, 
dažnai iš giliausios provinci
jos užkampio paimtą, pavyz
dėlį stengiama suvisuotinti, pri 
lyginti visam kraštui, net “di
džiajai tėvynei”. Nesvarbu, 
kad to kaimo ar miestuko žmo
nės, iš kur kildomas stebuk
las, lik juoksis ir šaipysis, bet
gi per visą “plačiąją tėvynę” 
negi neatsiras nepalyginamai 
didesnė įtikėjusiųjų masė?! 
Toks jau demagogijos dėsnis: 
meluok kuo karščiau — vis 
vien kas nors liks!

Taip, pavyzdžiui, su didžiau
siu propagandiniu triukšmu 
pirmaisiais pokario metais bu
vo statoma tokia Dargių ply
tinė Joniškio rajone. Su di
džiausia “pompa”, dalyvau
jant šumauskams ir palec- 
kiams buvo atliktos plytinės pa 
leidimo krikštynos. Štai jau 
“vot” turėsim ir visą mūrinį 
“socialistinės respublikos” kai
mą! Ir kaimo korespondentai 
ėmė išsijuosę statyti mūrinį so
cializmą. Arba štai “kultūri
nei revoliucijai” provincijoje 
įvertinti tais laikais buvo pas
tatytas Biržuose, kino teatrėlis. 
Aš tais laikais gyvenau visai 
kitame Lietuvos pakraštyje, 
pajūryje, ir skaitydamas laik
raščius susidariau grandiozi
nio teatro vaizdą, su visais 20 
a. patogumais ir technika. 1958 
m. teko kaip tik aplankyti šias 
vietas. Dargiuose pamačiau 
mažytę kaimo plytinę, o Bir
žuose nuskurusį kino teatrėlį. 
Štai sovietinės statybos, štai ir 
sovietinės propagandos mastas. 
Tiesa, dabar statybų Lietuvoje 
būna ir didesnių, bet užtat ir 
atitinkamai didesni propagan
dos mastai.

Mėgstama girtis ne tik sta
tybų užmojais, bet ir tempais.
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Vilniuje 1950 m. buvo pradė
ta statyti šį syk jau “dideli” 
bibliotekos rūmai. Pirmaisiais 
statybos pastoliais gėrėjosi vi
si žurnalai, laikraščiai. Staty
bos planas buvo įvykdomas 
ir viršijamas (kaip paprastai). 
Vilui aus universiteto tuometi
niai pirmakursiai studentai 
bibliotekininkai po 5 metų, 
kaip baigę universitetą kartu 
su bibliotekos statybomis, tu
rėjo užimti ir dirbti išsyk šiuo
se rūmuose... Prie statybos aik
štelės kabėjo plakatai rėkią 
apie įvykdymą ir viršijimą 
statybos planų!... Bėgo metai. 
Baigė universitetą minėti stu
dentai, dar už 5 metų kita bib
liotekininkų laida, o rūmai vis 
statomi ir statomi. Imta jau 
kalbėti ir apie lėšų trūkumą 
ir iššvaistymą, ir apie perdide- 
lį projekto puošnumą, ir kolo
nų, papuošimų skaičius ima 
byrėti, kaip nebeatitinkąs nau
jojo socialistinio realizmo”. O 
spauda nerado nieko kito, kaip 
kurį laiką patylėti apie šias 
statybas’ ir kalbėti apie kitas.

Neatsilieka ir kitos propa
gandos priemonės, kaip radi
jas ir kinas. Dažni ir kurjozai. 
Taip 1953 m. Vilniuje, taip 
vadinamame studentų mieste
lyje, Čiurlionio gatvėje, buvo 
“baigiamas” statyti vienas uni
versiteto bendrabučio pasta
tas. Baigiamas, bet tai dar ne
reiškia, kad greit jis bus ir 
“užbaigtas”. Tik kino operato
riai pritrūko kantrybės, surin
ko studentų būrį ir suorgani
zavo linksmą studentų ben
drabučio atidarymą, štai stu
dentai keliasi gyventi į naujus 
namus, eina linksmi į paskai
tas, linksmi vėl grįžta pasto
gėn. O iš tikrųjų dar ilgus mė
nesius tie patys . “linksmutė
liai” miega naktimis ant grin
dų, žmonių perpildytuose se
nojo bendrabučio kambariuo
se, studentiškai tariant “vargs
ta” laukdami tikrųjų įkurtuvių. 
Būtų ir kentę dar ramiai, bet 
čia staiga ekranuose pasirodo 
inscenizuotos '“įkurtuvės” ir 
netenkama kantrybės.

Per tuos kelis mėnesius Va
karuose, visų pirma Europoje, 
teko matyti šimtus didžiausių 
statybų, bet jų foto atvaizdus 
labai retai temačiau net vieti
nių laikraščių puslapiuose, tuo 
labiau nesigirdėjo jokio ypa
tingo triukšmo apie šias pui
kias statybas. Sunku buvo iš
syk suprasti, pripratusiam prie 
sovietinių rėkavimų, kad štai 
spauda, atspindinti puikiai 
tiek politinį, tiek ir ūkinį gy
venimą, nemato savo šalies 
bujojimo vaizdų. Tik viena iš
vada buvo realiausia: ir mato, 
ir girdi, bet akivaizdžiai faktų 
kalbai organiškai nereikalin
ga toji išpūsta ir tendencinga 
propaganda, kokia yra sovie
tuose.

“Komunizmo statybų” vaiz
dai, kaip ir “istorinių partijos 
nutarimų medžiaga” (sovieti
nė terminologija) sovietiniuose

laikraščiuose spausdinama 
pirmuosiuose puslapiuose. Ir 
neveltui sovietinių laikraščių 
pirmojo puslapio žmonės ne
skaito, dažnai net nepažiūri į 
jį. Tik pats paskutinis pusla
pis susilaukia dėmesio dėl 
trumpų užsienio žinių arba 
sportinio gyvenimo kronikos. 
Sovietinių pseudopolitinių 
straipsnių ir komentarų ir pats 
Kremliaus šefas Chruščiovas, 
kaip prisipažino, neskaito ir 
domisi “griešnais” vakarų ko
mentatoriais. Ir suprantama, 
svarbiausia čia ne žurnalistėlio 
talentas, o sistema šu uždraus
tu laisvės vaisium. Juk tokios 
žurnalistų armijos aptarnauja 
dienraščius “Tiesą”, “Pravda” 
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NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti Į į ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
tingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tu laikų Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PniKųs- 
dami ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ

ir kt. esant šiems sovietų cent
riniams organams tik keturių 
ar šešių puslapių apimties.

Liaudis sąmojingai sako: 
“Pravda” (tiesa) išleidžiama 
Maskvoje ir kainuoja tik dvi 
kapeikas (t. y. pigi).

Margumynai
GARBINGUMAS

Anglijos miestelyje Ripley 
Mrs. Irene Judson kioske prieš 
trejus metus vienas vyras nu
sipirko skolon laikraštį. Sko
lą jis grąžino tik neseniai, nes 
negalėjęs apsimokėti anksčiau 
dėl to, kad sėdėjęs kalėjime 
už apgavystę.
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Koks buvo gyvenimas Lietuvoje pirmais 
metais po nepriklausomybes paskelbimo
Įvairiose vietose mes šiemet 

paminėjome Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo 44-ją 
sukaktį. Ir tokiomis progomis 
daug kas savo -širdyse sustip
rino meilę savo tėvynei, o taip 
pat pasiryžimą kovoti dėl tos 
dabar pavergtos tėvynės išlais
vinimo .

šią j a proga aš prisimenu pir
muosius metus po nepriklau
somybės atstatymo paskelbi
mo, kitaip sakant — 1918 me
tus. Man pačiam teko sugrįžti 
į Lietuvą 1918 m. gegužės mė
nesio pradžioj, taigi praslin
kus maždaug trims mėnesiams 
po to paskelbimo. Ligi tų me
tų gegužės mėnesio gyvenau 
Voroneže, kur jau kovo mė
nesio pradžioj kažkokiais ap
linkiniais keliais teko sužinoti, 
kad Vilniuje Lietuvos Taryba 
vasario 16 dieną paskelbė at
statanti Lietuvos nepriklauso
mybę. Ir to nepriklausomybės 
akto turinys buvo nurodytas. 
Tokis įvykis daug ką paskati
no grįžti į Lietuvą. Tada ne
buvo taip lengva sugrįžti į sa
vo tėvynę, ypač dėl to, kad dar 
nebuvo kaip reikiant pasibai
gęs karas, o tik buvo vadina
mosios karo paliaubos. Bet aš 
ir dar mano draugas Stasys 
Matjošaitis (Esmaitis) nutarė
me žūt būt grįžti į Lietuvą. Pa
sirinkome grįžimo kelionei ge
gužės pirmąją dieną, nes tą 
dieną Busijos bolševikai buvo 
surengę iškilmingą šventę, tai
gi važiavimas geležinkeliu to
kią dieną sudarė mažiau pa
vojaus patekti į bolševikų nas
rus. Važiavome iš Voronežo į 
Maskvą, o iš ten per Smolens
ką ligi Vitebsko, o paskui pri
važiavome arti Polocko, kuria
me stovėjo vokiečių kariuome
nės daliniai. Patekę į Polocką 
pakliuvome į vokiečių karo 
žvalgybininkų rankas, kurie 
mudu apklausinėje, ar esame

matę važiuodami geležinkeliu 
kur nors stovint netoli Poloc
ko rusų kariuomenės dalinius. 
Nors tokių dalinių niekur ne
buvome matę, bet nenorėda
mi sudaryti tokiuose žvalguo
se kokį nors įtarimą, kad kaž
ką slepiame, meluodami pa
sakėme, jog ten ir ten teko ma
tyti rusų kariuomenės būrius. 
Vokiečių žvalgai buvo paten
kinti tokiomis “teisybėmis”, o 
mudu taip pat, nes tuojau ga
vome leidimą važiuoti geležin
keliu į Vilnių. Bet dar reikėjo, 
kai]) tais laikais buvo sugrįžė- 
liams nustatyta, atlikti Poloc
ke vadinamąjį karantiną, sa
nitarinę priemonę, išbūti bent 
savaitę tam tikroj būstinėj, kur 
būtų patikrinta, ar neturime 
kokią nors užkrečiamą ligą. 
Tačiau besikalbant su to ka
rantino viršininku Įsitikinome, 
Jkad tą vadinamąjį karantiną 
galima atlikti momentališkai, 
būtent: duoti atitinkamą pini
ginį kyšį ir už jį gauti karan
tino atlikimo pažymėjimą. Tas 
kyšis buvo nedidelis, tik pen
kios markės, o mudu Polocko 
bankelyje jau buvome išsikeitę 
caro rublius, pakeičiamus po 
vieną markę už vieną rublį. 
O tokių rublių savo kišeniuose 
turėjome pakankamai. Taigi 
tais laikais tokie piniginiai ky
šiai naikino užkrečiamųjų li
gų pavojų.

Atvykęs į Vilnių turėjau gal
voje mintį, kad lietuviai patys 
tvarko savo krašto visokius 
reikalus, nes nepriklausomy
bės atstatymo aktas buvo iš
leistas vasario 16 dieną, o nuo 
to laiko jau esą praėję trys 
mėnesiai. Tačiau tuojau suži
nojau, kad visą Lietuvos kraš
tą valdo ir savotiškai tvarko 
vokiečių okupantai, kurie vis
ką panašiai daro kaip 1915, 
1916 ir 1917 metais su visokio-

(Tęsinys 2-me psl.)

Dienu Skeveldros
1.

Vėl į lenkų spaudą. Lenkų 
iš anapus geližinės uždangos. 
Lenkija — “satelitas”, visų 
švelniojo “liaudies” režimo. 
Jei žiūrėsime į gyvenimą Len
kijoje, matysime ir Lietuvos, 
žinoma, “spalvas patirštinus”, 
nes, antai, spauda dar yra be 
tiesioginių rusiškųjų cenzorių 
ir tt. ir lt.

štai keli spaudos rūpesčių 
pavyzdžiai.

I. “Prawo į Žycie” (Teisė ir 
Gyvenimas) guodžiasi, kad

(Lenkijos kalėjimuose atsirado 
žmogus, kurio iki šiolei neži
nojo joks mokslas apie nusi
kaltimus. Kriminalinė etiologi
ja išskečia iš nevilties rankas, 
o klasiškasis terminas “nusi
kalstamasis tipas” skamba čia 
lyg falšyva moneta., štai 1958 
m. i sąrašus įtraukta 84,445 
pavardės iki šiolei neįtartų 
žmonių, kurie nuo dabar bus 
paženklinti romėniškąja aštuo
niuke. Tai yra viešųjų pinigų 
vagies kriptonimas.”

Toliau str. autorius sako, kad 
lai “tik tragedijos pradžia”. 
“Kasmet po 90,009, ir skaičiai 
auga”. Prieš k rim filologų bai
sus klausimas “kas daryti?” 
Prieš jį juk stovi ne tipas, bet 
paprastas pilkas žmogelis. Jam 
juk kalėjimų nestatyta”.

Aiman, Vakaruose (o seniau 
ir visuose rusiškojo imperia
lizmo pavergtuose kraštuose) 
vagystėmis verčiasi vagys, o 
anapus vagia ...padorūs žmo
nės, niekad apie vagystę ir ne
galvoję, sąlygų priversti.

II. “Nova Kultūra” rašo, kad 
Varšuvoj, Lodzėj, Krokuvoj ir

|kt. miestuose trūksta butų. Pvz. 
jų sostinėje daugiau kaip 15,- 
000 asmenų gyvena rūsiuose, 
kur prieš karą telaikyta mal
kos, anglys, daržovės. Užpildy
ta ir pastoginės. Apskritai, pa
dėtis rūstesnė kaip čia pat po 
II Pasaulinio karo. O kaip at
rodo naujai statomi butai 
(daugiaaukščiuos namuos) ? 
Po 5 metrus erdvės kiekvie
nam šeimos nariui! Beje, par
tijos, vyriausybės ir kiti “aukš
to ūgio” asmens gauna po mi
nimum 35 metrus, ir dažnai 
atleisti nuo visokių mokesčių.

Apie naujuosius butus str. 
autorė rašo:

“Už šeimos kambario slenks
čio yra... bendras prieškamba
ris, bendra virtuvėlė, viskas 
bendra... bendras p-r-a-g-a- 
r-a-s!”

III. “Žycie Literackie” klau
sia, kas nutiko, kad visus apė
mė visuotinė baimė (prieš ga- 
lingesnįjį), nachališk urnas
(prieš už save žemesnįjį) ir 
kt. “reikšmingi, bet bereikalin
gi” simptomai.

Ir spauda lėkštėj a, blunka. 
Į vietą visad neramaus savo 
ieškojimuose žurnalisto, atėjo 
“rašto robotai” — kaukės. Bi
joma pasirašyti savo vardu ir 
pavarde, bijoma iš viso “opių 
temų”. “Kūdros žalėsiai ap
traukia spaudą, kadaise va
dintą pasaulio stebuklu”.

IV. Iš anapus atėjo toks bū
dingas anoms sąlygoms anek
dotas.

...Jaunas detektyvas suseka 
klastotų pinigų slėptuvėlę. Kli
šės. Matricos. Popierius. Nėra 
“spaudos” žmonių. Bet suseks! 
Telefonuoja iš Vroclavo į Var
šuvą — policijos vyriausion 
būstinėn:

— Drauge viršininke, ope
racija atlikta. • Suradau 5,000 
banknotų po 1,000 zlotų. Šian
die naktį išvykstu ir ryt būsiu 
pas jus.

— Sveikinu - sveikinu! Ge
rai pasitarnavai komunizmo 
tėvynei. Bet pasakyk: ar ge
rai padirbti pinigai?

— Fantastiškai tobulai, drau 
ge viršininke. Visiškai neįma
noma pažinti.

— Na, na... Na, tai už nuo
pelnus vyk atostogų, kurių ne
seniai prašei, o surastąją va
liutą persiųsk pinigine perlai
da mano vardu ir mano adre
su...

2.
Gen. Sikorskio institute Lon

done rūpinamasi “teisingos ir 
krikščioniškos meilės pilnos” 
Lenkijos atstatymu, štai ko
kias perspektyvas/ piešia W. 
Czerwinski:

“od Szczecina i Wroslauria 
po Livou) i Wilno”.

Primenama, kad gen. An
ders, būdamas Baltuosiuose 
Rūmuose, priminė, be kita ko, 
Odelio - Neisės linijos pripa
žinimo būtinumą, ir apgailes
tauja, kad JAV prezidentas 
“neužtarė lenkų reikalų”.

Toliau W. Czerwinski sako, 
kad jei lenkai dabar vyriausi 
savo dėmesį yra sukaupę į 
vad. Atgautąsias Sritis, tai dar 
nereiškia, kad išsižadėtų Vil
niaus. “Ateis metas ir šiam 
reikalui. Negalima to, pamirš
ti ir negalima apie tai nutylė
ti.”

Ačiū. Mes, Vakarų lietuviai, 
tatai žinome, bet ar atitinka
mai budime?! Kol kas klau
simas be... atsakvmo.

3.
“Tėviškės Žiburių” Nr 3 pa

sirodė pasikalbėjimas su vysk.
V. Brizgiu. Štai vienas klausi
mas ir v ienas-atsakymas.

Iš Jūsų viešo kreipimosi į 
liet aviškąjį jaunimą atrodo, 
kad religinių pašaukimų 
klausimas yra atsidūręs rim-

(Tęsinys 2-me psl.)
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'KOKS BUVO . . .
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

mis rekvizicijomis, ir žmonės 
visur kenčia visokį vargą. O 
susikūrusiai Lietuvos Tarybai 
tenka visokiais būdais rūpin
tis, kad nespaustų žmonių.

Jau pirmų dieną po atvyki
mo į Vilnių sužinojau, kad lie
tuviams didelio neramumo bu
vo sudarę lenkai, kurie iš pat 
pradžių visokiais būdais sten
gėsi prisitaikyti prie atėjusių 
vokiečių, norėdami juos įti
kinti, kad Vilnius esąs buvęs 
senovėje kaip žymusis Lenki
jos miestas. Taigi aktingų lie
tuvių būreliui teko informuo
ti vokiečių okupacinę valdžią 
apie Lietuvos praeitį ir pro- 
tėstuoti prieš lenkų pareikštas 
aspiracijas. Tie lenkų propa
gandistai tais laikais taip pat 
įtikinėjo kitas valstybes, kad 
Lietuva turinti pasilikti tik 
kaipo Lenkijos dalis. Bet mū
sų lietuvių būrelio, įėjusio į 
vadinamosios Lietuvos Tary
bos sudėtį, visokios pastangos 
nenuėjo niekais, ir patys vo
kiečiai pagaliau įsitikino, kad 
tų lenkų propagandistų tvirti
nimai yra be pagrindo.

Pabuvęs trejetą dienų Vil
niuje norėjau nuvažiuoti į Ma
rijampolę. Bet tais laikais rei
kalinga buvo tokiai keliortei 
gauti specialus leidimas, pa
našiai kaip kad dabar daro ru
sų okupantai bolševikai. Tokio 
leidinio man nedavė, ir aš tu
rėjau pasilikti Vilniuje. Likęs 
Vilniuje ir aš pats įsitraukiau 
į visokius darbus. Pirmiausia 
teko prižiūrėti spausdinamų i 
įvairių mokyklinių vadovėlių 
korektūrą. Tuo laiku buvo pa
justa palengvėjęs okupantų 
slėgimas naujai organizuoja
moms mokykloms ir galima 
buvo jau steigti ir tvarkyti vi
durines mokyklas. O lietuviškų 
a adovėlių, ypač gimnazijoms, 
beveik nebuvo. Prieš Pirmąjį 
Pasaulinį karą buvo atspaus
dinti kai kurie vadovėliai tik 
pradžios mokykloms. Ir tokia ! 
proga man prisiminė vienas 
seirau buvęs nuotykis, būtent 
1913 metais, kada lietuvių mo
kytojų būrelyje (Marijampolė
je) iškilo klausimas, ar never
tėtų turėti paruoštus gimnazi
joms lietuvių kalba vadovėlių 
rankraščius, kurie ateityje ga
lėtų būti reikalingi. Aš tada 
tame būrelyje priminiau, kad 
mane vieną kartą matematiką 
pamėgęs mokinys buvo paklau

toj perspektyvoj. Kas tuo 
klausimu daroma? Ar yra 
sutelkti finansiniai ištekliai 
ruošti pašauktiesiems ir ar 
ruošiama atitinkama mora
linė atmosfera?

— Kad dvasinių arba re
liginių pašaukimų, t. y. ku
nigystėn ir vienuolių luo- 
man, yra per maža iš lietu
vių tarpo, užtenka prisimin
ti kiek jų yra.

Šiai sričiai finansinių pro-
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sęs, kaip lietuviškai yra vadi
nami aritmetikos veiksmų da
liniai, ir į tokį klausimą aš pats 
nemokėjau tinkamai atsakyti, 
nes tada dar niekas nebuvo iš
leidęs aritmetikos teorijos va
dovėlio.

Tuos įvairius vadovėlius ruo 
šė Lietuvių Mokslo Draugijos 
vadovėlių leidimo komisija. Ir 
šių lietuviškų vadovėlių leidi
mo darbais ypač labai buvo 
susirūpinęs, kiek aš prisime
nu, Mykolas Biržiška, kuris, 
galima sakyti, tiek dieną tiek 
naktį visur bėgiojo, kad tokie 
vadovėliai būtų kaip reikiant 
paruošti. Tik jo dėka, kaip 
man atrodė, visas tas darbas 
sparčiai ėjo. Ir man pačiam, 
šalia visokių korektūrų, teko 
dar paruošti tada geografijos 
vadovėlį.

Dar man teko ši tą dirbti ir 
prie laikraščio “Lietuvos Ai
das”, būtent — tvarkyti jame 
paskutines žinias arba naujie
nas. Tam reikalui tekdavo ry
tais apie 5 valandą nueiti į 
“Lietuvos Aido” spaustuvę ir 
tenai tą dalyką sutvarkyti. Ka
dangi tokiu laiku, taip sakant, 
buvo dar nakties metas, o ta
da niekas negalėjo naktimis 
vaikščioti be leidimo, tad ir 
man tokį leidimą reikėjo išsi
imti. Kai eidavau tokiu laiku 
gatvėmis, tad niekad nemačiau 
jokio žmogaus praeinant, o tik 
— vokiečių ginkluotas sargy
bas ir kur-ne-kur prabėgantį 
kokį nors šunį ar katę, kurie ir 
be leidimų lakstydavo. Praei
nančios vokiečių sargybos nie
kad netikrindavo mano leidi
mą, matyt, jiems buvo aišku, 
kad aš tatai turiu. “Lietuvos 
Aidas” buvo tada smarkiai 
cenzūruojamas ir toji cenzū
ra buvo atliekama išverčiant 
viską į vokiečių kalbą; vokiš
kasis vertimas nedideliu skai
čium ekzempliorių buvo spaus
dinamas vardu “Litauisches 
Echo”, kuriame būdavo at
spausdinami ir tie straipsniu
kai, kurie cenzūros buvo iš
braukiami. Tas leidinys “Li
tauisches Echo” tebuvo paduo
damas tik tiems vokiečių val
džios žmonėms, kurie sekė 
Lietuvos gyvenimo pasireiški
mus. Kartais būdavo tokių at
sitikimų, kad vokiečių cenzū
ra pavėlindavo pranešti spaus
tuvei, ar galima spausdinti 
“Lietuvos Aidą”. Tokiais atve
jais tekdavo man nuvykti į tą 
vokiečių cenzūros skyrių pa
siteisinti, kodėl yra sulaikytas

DIENŲ SKEVELDROS (Tęsinys iš 1-mo puslapio)

blemų, galiu sakyti, nėra. 
Trūksta šeimose ir visame 
auklėjime tinkamos dvasios. 
Toliau:

Visuomenei nedaug tėra 
žinoma apie Lietuvos Kata
likybei Atstatyti Fondą, 
esantį Jūsų globoje. Ką ga
lėtumėt apie jį pasakyti?

— Lietuvos Katalikybei 
Atkurti Fondas neužmirštas, 
tik kol kas susilaikau nuo jo 
garsinimo, nes šiuo metu, 
ypatingai Čikagoje, visokių 
fondų yra perdaug. 

pranešimas spaustuvei. Ir to-< 
kiais atvejais tame cenzūros 
skyriuje, kuris oficialiai buvo 
vadinamas vokiečių karinės 
valdžios politiniu skyriumi, 
man tekdavo susidurti su Ber- 

Inardu Kodaičiu (astronomu), 
kuris būdamas vokiečių karino 
menės mobilizuotas tame sky
riuje dirbo; mat, ten reikalin
ga buvo turėti vertėjų, kurie 
gali tinkamai ir greitai iš lie
tuvių kalbos išversti į vokie
čių kalbą, nes tikrieji cenzo
riai buvo vokiečiai. Tokia pro
ga B. Kodaitis man parodydavo- 
tąjį “Litauisches Echo”. Ir kai 
aš vieną kartą paprašiau, ar 
negalėčiau gauti tąjį Echo, tad 
jis pasakė, jog tatai yra už
drausta. Matyt, B. Kodaičio pa
lankų lietuviams elgesį vokie
čiai buvo suuodę, nes vienu 
tarpu jis buvo areštuotas už 
lietuvišką veiklą ir net paso
dintas į Tilžės kalėjimą.

Visą laiką 1918 metais visi 
Lietuvos Tarybos nariai labai 
intensingai dirbdavo. Liepos 
mėn. pradžioje Lietuvos Tary
ba pasivadino Lietuvos Vals
tybės Taryba. Tą pat mėnesį 
visokiais būdais buvo ieškoma 
kelių, kad lengviau būtų gauti 
iš pačių vokiečių pripažinimą 
Lietuvos nepriklausomybei. 
Kadangi tuo laiku Vokietija 
buvo monarchija, tad buvo su
galvota parinkti Lietuvai taip 
pat kokį nors monarchą, ir 
dauguma balsų buvo nutarta 
tokiu monarchu paskirti her
cogą Urachą, suteikiant jam 
Mindaugo antrojo vardą. Ir lie
pos 13 dieną Urachas buvo iš
rinktas, nors 4 apleido salę ne
balsavę, 2 susilaikė ir 1 balsa
vo prieš. Kai teko man tada iš
sikalbėti su visais balsavusiais, 
tad visi pasisakė, kad tokiais 
atvejais, kada labai sunku yra 
kovoti dėl nepriklausomybės, 
kitokios išeities negalima su
rasti, norint parinkti šiokį to
kį kelią į savo gyvenimo sava
rankiškumą. Maždaug po aš- 
tuonių dienų paties Vokietijos 
kanclerio organe “Norddeut- 
sche Allgemeine Zeitung” (lie
pos 21 d.) buvo įdėtas straips
nis, kuriame buvo pasakyta, 
jog tokis Lietuvos Valstybės 
Tarybos nutarimas skirti Ura
chą esąs neteisėtas, nes, girdi, 
be Vokietijos žinios sosto kan
didato klausimas negali būti 
sprendžiamas. Taigi ir monar
cho paskyrimas nebuvo toks 
lengvas dalykas. Artėjant 1918 
metams prie galo jau buvo ir

Įdomu, kodėl “T. žiburių” 
bendradarbis nepaprašė įvar
dyti fondus, kurių “perdaug”: 
ar tai Tautos Fondas, ar Ben
druomenės, ar... Taip ir neaiš
ku.

4.
Pabaigai Londono spaudoje 

užtikto angliškojo humoro:

Wilde yra taręs: Kai buvau 
jaunas, galvojau, kad pinigas 
yra svarbiausias dalykas; da
bar, kai jau esu senas, žinau, 
kad taip yra”.

Shaw: “Nieko negaliu versti, 

Vilniuje jaučiama, kad vokie
čių tarpe kažkas yra susikun- 
kuliavę dėl pačios valdžios. 
Tad ir mūsų Lietuvos Valsty
bės Taryba lapkričio 2 d. vien
balsiai nutarė nevykdyti Ura
cho kvietimą į sostą.

Bendrai pasakius yisoki vo
kiečių karinės valdžios spąs
tai suiro 1918 metais nuo lap
kričio mėnesio. Prieš pat Vo
kietijos kaizerio nuvertimą aš 
gavau raštinį įsakymą išsikrau
styti iš Vilniaus ir išvykt į Ma
rijampolę. O kai prieš šeštus 
mėnesius aš buvau prašęs lei
dimo išvykti į Marijampolę, 
tad to leidimo man nebuvo da
vę. Viena savaitė laiko dar 
man buvo duota pabūti Vil
niuje. Kadangi tuo metu aš bu
vau, taip sakant, įkinkytas į 
visokius kultūrinius ’ darbus, 
tad iš Vilniaus jau niekur ne
benorėjau vykti. Bet ką pada
rysi prieš tokią prievartą? — 
buvau pagalvojęs tada. Buvati 
pasiruošęs tokiai kelionei. Tik 
staiga sužinojau, kad Vokieti
jos kaizeris jau yra nuverstas 
nuo sosto ir visoki prievartos 
įsakymai nustojo galios ir vi
sokia cenzūra išnyko. Taigi" ir 
aš pasijutau esąs laisvas.

Taigi Lietuvos Valstybės Ta
rybos aktas dėl nepriklauso
mos Lietuvos valstybės atsta
tymo pradėjo veikti maždaug 
aštuoniems mėnesiams praė
jus. Visi lietuviai energingai 
sukruto tiesti naujus pamatus 
nepriklausomajai Lietuvai. 
Pirmoj eilėj buvo susirūpinta 
suorganizuoti savo kariuome
nę. Ir buvo malonu pamatyti 
Vilniuje pirmuosius mūsų ka
riuomenės savanorius, kurie 
buvo tvirtai pasiryžę ginti Lie
tuvos laisvę ir nepriklausomy
bę. A. Kelmutis

VEGETARAS

Garsusis G. B. Shaw buvo 
fanatiškas vegetaras. Visi sten
gdavosi įtikti garsiajam rašy
tojui ir pasirūpindavo tinkamų 
jam valgių kurių nors vaišių 
metu.

Vieną kartą iškilmingų pie
tų metu (Londone) B. Shaw 
buvo serviruotas specialus val
gis, kažkokių salotų ir šiaip 
daržovių mišinys. Sir James 
L., vienas anglų baronas, ku
riam teko sėdėti prie stalo gre
ta B. Shaw, paklausė, rodyda
mas į lėkštę:

— Pasakykite, Mr. Shaw, ai
tai, kas sukrauta jūsų lėkštė
je, jau buvo jūsų valgyta ar 
dar bus valgoma?

kad jis, savo paties labui, tar
tų mame kaip savo mėgiamiau 
šią autorių”.

Aldous Huxley: “Lygiai sun
kaus darbo reikia parašyti blo
gai knygai, kaip ir gerai.”

Kipling: “Moteris yra tik mo
teris, bet geras cigaras — sma
gumėlis!” J. Cicėnas

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ 
SKAITYK “NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Atradimai, 
padaryti miegant
Devynio lik toj o šim tmečio 

viduryje Darmštadto (Vok.) 
chemil as Augustas Kekulė bu
vo apsilankęs Londone. Ro
yal Chemistry College jis kal
bėjosi su vienu anglų chemi
ku:

— Jūs pratę daryti daug ek
sperimentų, — tarė aukštas ir 
stambus Kekulė anglui; — no
rėdami rasti ką nors nauja, o 
aš daugiau galvoju apie jau 
atrastuosius dalykus. Supras
kite iiiane teisingai: ne tiek 
svarbu rasti naujų, elementų, 
kiek — ištirti jau surastuosius.

Kekulės mintis aiški: jis 
stengiasi rasti naujų elementų 
ne atsitiktinai, o remdamasis 
tam tikrais duomenimis' apie 
jau surastuosius.

Kekulė paklausė savo ang
lų kolegos:

—- Kas yra benzolas? Aš ži
nau, ką jūs atsakysite: me
džiaga, sudaryta iš šešių ang
lies ir šešių vandenilio dalių. 
Bet svarbu, kaip tos dalys su
sikibusios.

Šitos minties pagautas Ke
kulė net sapnuoja apie rūpi
mus jau klausimus. Važiuoda
mas omnibusu vieną šiltą va
saros dieną jis kiek pasnau- 
džia.

— Prieš mano akis sukosi 
atomai, — pasakojo jis vėliau.
— Aš mačiau tas mažąsias bū
tybes, mačiau kaip jos judėjo, 
kaip stabdė vienos kitas, kaip 
susikibdavo. Mačiau, kąip di
desnieji atomai sudarė gran
dinę ir įtraukė į ją mažesniuo
sius.

Kekulė aprašė visa tai. Jo 
pranešimas buvo epochinis, 
pirmą kartą buvo iškeltas ato
mų vertingumo klausimas. Pir
mą kartą iškilo tokios sąvo
kos, kaip anglies elementų ei
lės ir žiedai.

—• čia revoliucija moksle! - 
sušuko Londono Royal Che
mistry College vedėjas, per
skaitęs Kekulės pranešimą. O 
tos revoliucijos pradžia*— sap
nas slenkstyje tarp miego ir 
budėjimo.

1865 m. . Kekulė paskelbė 
benzolo žiedo įstruktūrą; Ir čia 
jam padėjo sapnas. Kekulė sė
di tamsiame kambaryje. Jis 
nepajėgia sukoncentruoti savo 
minčių. Jis atideda knygą, pa
stumia kėdę link židinio ir Už
merkia akis. Ir Vėl ties jo aki
mis ima suktis albmai. Jų. ei
lės raitosi nelyginant gyvatės. 
Viena iš tų gyvačių, pačiumpa 
savo uodegą ir ima mosuoti 
ties jo akimis. Kekulė pabun
da, lyg žaibo trenkimo paža
dintas.

1890 m. savo pranešimą apie 
benzolą Kekulė baigė žodžiais:

Ponai, išmokite sapnuoti, 
gal tada rasite tiesą. JJet ne
skelbkite sapnų, kol jie nepa
tikrinti budinčio proto.

Taip pat Paul Ehrlich, sal- 
varsano išradėjas, tyrinėda
mas klausimą, kaip ląstelės 
ginasi nuo patekusių į jas nuo
dų, susapnavo visą tą proce-
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IŠTRAUKĖLES . . .
(Tęsinys iš 10-to pusi.) 

betkokios laisvės priešas, kiek
vieną dieną didina savo jėgas 
prekybos pajamomis ir santy
kiais su civilizuotomis tauto
mis. Jūsų Karališkai Didybei 
yra žinomi jo žiaurumai ir ti
ronija. Vienintelė mūsų, viltis 
remiasi mūsų pranašumu mok
slo ir meno srityse. Bet netru
kus, dėl kaimyninių monarchų 
neapdairumo, jis mokės tiek, 
kiek ir mes.”

♦

Neatsimenu, ar jau pasako
jau apie tai, kas pavadinta 
penktąja žudymų epocha, kai 
Ivanas įsakė pastatyti Mask
vos aikštėje nuolatines kartu
ves ir katilus su verdančiu 
vandeniu, kad juose, kaip sa
kė, visus savd priešus gyvus 
išvirti. Tada Maskvą apėmė 
toks siaubas, kad’ gyventojai 
įsitikinę, kad ateina jiems ga
las, bėgo arba užsidarinėjo na
muose. Aikštė buvo tuščia; di
dysis kniazius susijaudinęs, 
susierzinęs, apsuptas oprični- 
kų, važinėjo mieste; garsiai 
šaukdamas gyventojus, įsaky
damas laužyti namų vartus ir 
jėga juos išvilkti, kad turėti 
publiką savo baisiam spektak
liui. Toje penktoje skerdynėje 
išžudyta 200 ar 300 asmenų, 
kaimiečių, miestiečių, ponų ir 
bajorų, garsiausių ir turtin
giausių Maskvos asmenybių. 
Pats su savo sūnumi ir ben
drininkais būdavo galabijimo 
liudininku; kartais pats ieti
mi duodavo smūgį aukoms.

Po šios penktos žudymų epo
chos kilo karas su Krymo to
toriais. Didysis kniazius, išdi
dus, kai reikalas lietė dery
bas su švedais, gaivališkai bi
jojo totorių ir net pasiūlė to
torių chanui labai nuolankias 
taikos sąlygas, neišdrįsdamas 
stoti prieš jį karo lauke. Tada 
totoriai sudegino Maskvą ir 
sunaikino 800,000 maskolių, 
kaip apskaičiuoja rusai rašy
tojai.

Didysis kniazius sugrįžo sos- 
tinėn tik tam, kad galėtų pra
dėti šeštą žudymų epochą; ne
aprašinėsime jos visų, smulk
menų. Pirmiausia išnaikinęs 
bajorus, o po to ištisas gimines, 
dabar tobulina smulkiausias 
smulkmenas savo žiaurenybių. 
Apsvarsto kankinimų priemo
nes, nuodus ir naujus •’žudymo 
būdus, draug su tam tikru vo
kiečiu, savo patarėju, ir su to
kiu inflantiečiu, kuris statė pe
čius, kuriuose degino vienuo
lius ir malonės netekusius 
kniaziaus bendrininkus.

“Neįmanoma — sako rusų 
ciesorystės valdinis istoriogra- 
las skaityti be šiurpulio tų 
laikų užrašuose tironijos pra
gariškų sumanymų smulkme- 

dūrą ir, vėliau, patikrinęs, pa
rašė “Šalutinių, grandinių teo
riją”.

Apie atradimus, padarytus 
miegant, žinoma daug dau
giau, negu čia paminėta; daug 
šitokių faktų pačių išradėjų 
užfiksuota.

Vertė L. Kvečas

MARGUMYNAI
PALAIMINIMAS

Komikas Fernandelis dėvė
jo kunigo rūbais, kai Italijoje 
buvo daromos “Don Camillo” 
scenų nuotraukos. Kartą per
traukus metu prie artisto pri
ėjo maža mergaitė ir pasakė: 

r —Tėveli, prašau palaimin
ti mane.

nas, visų, sugalvotų žmonių 
kankinimui priemonių apra
šymus. Statyta atskiri pečiai 
kankinimams; daryta geleži
nės replės, nagai, ilgos adatos; 
būdavo nukapodami nelaimin
gųjų. nariai vienas po kito, 
pjaustyta juos virvėmis pusiau, 
gyviems lupta oda...”

Didysis kniazius tokiu būdu 
pirmiausia sunaikino visus 
jam įtartimis bajorus, o vėliau 
tuos baisiuosius opričnikus, 
kuriuos pats buvo sutvėręs. Ti
ronija visada ant'galo privalo 
sunaikinti savo nuosavus įran
kius. Yra žinoma, kad Romos 
diktatoriai savo budelius ati
duodavo kareiviams išskerstą 
o prancūzų.revoliucija taip pat 
beveik visus savo budelius pra
rijo.
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MY CHECK IS ENCLOSED □ SEND COMPLETE INFORMATION □
NAME .................................................................................................. :..................
ADDRESS ..................................................................
CITY .................................................... STATE ....PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dabar yra lai* 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose" galima gauti, šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi. ........... $2.00

kietais viršeliais ...........   $3.00
2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, H dalis, 226 pusi.............. $2,00

kietais viršeliais ..................................................................... $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
L tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ...........................   $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvu> praeities,'
352 pusi., kieti viršeliai ..........................................   $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

— Aš neturiu teisės, vaikei:
— atsakė Fernandelis, — aš it.- 
kunigas, aš tik vaidinu kum

— Palaukite, — pasakė me> 
gaitė, — jei jūs neturite teis* < 
manęs palaiminti, tai aš' atm 
siu tuoj savo lėle. Ją jūs lik 
jau galėsite palaiminti.

TRIUŠIS

Saraudi ( Argentinoje) pa H 
cininkas vardu Burgos, ieške 
damas dingusios Angoros k..: 
lės, aplankė keletą tuzinų n; 
mų, bet niekur nerado pabė
gėlės. Viename name šeimini} 
kai pakvietė poną, Biirgos pie 
tų. Burgos neatsisakė ir pas 
gardžiuodamas suvalgė nem. 
žą kepto triušio porciją. Atsi 
sveikinęs su svetingais šeinr 
ninkais ir jau eidamas kiemu 
link vartų, Burgas pastebėjo ki 
hire “triušio” likučius: tai*bu
vo Angoros katės kailis, gal 
va, kojos ir nuodega.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULES

2



Iš Linkolno 
gyvenimo

Čia keletas epizodų iš gar
saus JAV prezidento gyveni
mo.

1832 m. indėnų vadas Juo
dasis Vanagas (Black Hawk) 
perėjo Mississippi ir užpuolė 
keletą kaimų Illinois valstybė
je. Savanoriai iš New Salem 
išrinko Abraomą Linkolną 
kuopos vadu, nors jis turėjo 
tada vos 22 metus. Kadangi nė 
vienas iš savanorių nieko ne
nusimanė apie karo mokslą, 
tai jie nutarė pasimokyti nors 
rikiuotės. Sykį jie žygiavo su
glaustomis eilėmis po šešioli
ka vyrų. Reikėjo pagal kuo
pos vado įsakymą — žąsele ei
ti per vartus. Visa šešiolika 
pirmosios eilės vyrų mėgino 
vienu metu įsisprausti į var
tus. Žinoma, tai buvo neįma
noma, ir jie kone sugriovė tvo
rą. Kuopos vadas susiorenta- 
vo žaibo greičiu:

— Išsivaikščioti! — įsakė 
jis. — Ir po dviejų minučių su
siburti kitoje tvoros pusėje!

Kai Linkolnas buvo Illinois 
legislatures narys ir gyveno 
Springfielde, jam prireikė sy
kį nuvažiuoti į susirinkimą. 
Susirinkimas turėjo įvykti vie
name miestelyje, tolokai nuo 
Springfieldo. Linkolnas pasi
samdė arklį iš priešingos par
tijos ūkininko. Arklys buvo la
bai prastas, ir Linkolno poli
tinis priešas tikėjosi, kad Lin
kolnas pavėluos į susirinkimą. 
Bet Linkolnas vargais nega
lais nuvyko laiku. Grįžęs pasa
kė arklio savininkui:

— Aš manau, kad jūs lai
kote arklius tik laidotuvėms.

Anaiptol! — pasipiktinęs 
atsakė ūkininkas.

Tai labai gera, — pasakė 
Linkolnas, — nes jei jūsų ark
liai būtų skirti tik laidotu
vėms, tai velioniai vargu su
spėtų atsidurti kapinėse iki 
prisikėlimo Baisiojo Teismo 
dieną.

Kelionės metu į Vašingtoną, 
kur. Linkolnas turėjo pasakyti 
kalbą savo inauguracijos pro
ga, jis pametė kalbos tekstą. 
Jis pranešė apie tai vienam 
iš saugojusių jį agentų, paste
bėjęs:

— Man atrodo, kad aš pa
mečiau mano paties parašytą
šmeižtų ir prasimanymų są- 
raš t apie save patį.

Pilietinio karo metu kai ku
rie galingi politikai intrigavo 
prieš generolą Grantą. Tarp 
kita ko jie kaltino jį girtuok
lyste ir sakė, kad gali įrodyti 
savo teigimus.

Jūs be reikalo eikvojate 
laiką ir švaistotės žodžiais, — 
pareiškė Linkolnas. — Geriau 
jiasakykite, kokią degtinę 
mėgsta Grantas: aš nusiųsiu 
,vis i statinę šitokios degtinės 
visiems savo generolams.

Kai kurie generolai piktino
si, kad Linkolnas patenkina 
perdaug malonės prašymų. 
Linkolnas pasakė:

Jei po sunkių dienos dar
bų aš galiu išgelbėti žmogaus
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Aleksandras Marčiulionis Kristupas

IŠTRAUKĖLĖS . . .
(Tęsinys iš 9-to psl.)

Buturlinovų) žuvo kančiose.
...Ivanas mėgdavo užklupti 

aukas netikėtai; pirmiausia 
jas išskirdavo išaukštindamas, 
vėliau smogdavo joms smūgį...

♦

...Visa kniaziaus (Vladimiro) 
šeima žuvo Ivano akivaizdoje, 
kuris stebėjo jų agoniją (išgė
rus nuodus), tirdamas širdies 
plakimą ir sekdamas veidus: 
po to pašaukė tarnus ir įsakė 
palaidoti lavonus. Sako, kad 
nelaimingo Vladimiro eitynių 
moterys (susijaudino ir ėmė 
grąsyti didžiajam kniazui. Iva
nas įsakė jas suimti: kelias su
šaudė, kitas atidavė šunims ir 
meškoms.

♦

Taip lai kunigaikštis Radvi
la su 4,000 karališkos sargybos 
ir su kelių magnatų kariuo
menių daliniais sulaikė didžio
jo kniaziaus pasiųstos kariuo
menės žygį; sumušė 30,000 ar
miją, paėmė visas gurguoles, 
užmušė vyriausią vadą ir ki
tą armiją nustūmė Maskvon.

gyvybę, tai man ramu miego
ti.

Dar dieną prieš pasikėsini
mą Linkolnas panaikino mir
ties sprendimą vienam dezer
tyrui, taręs:

— Aš manau, kad tas jau
nuolis vis dėlto daugiau gera 
padarys ant žemės, negu po 
žeme.

Didysis Maskvos kniazius 
persekiojo toliau savo paval
dinius, priešus ir draugus, šio 
tirono viešpatavimas yra laiko
mas nelaimių laikotarpiu. 
Skėriai ir pelės nusiaubė pla
čiausius plotus ir sunaikino 
derlius. Be to, dar maras iš
marino Naugardo, Pskovo ir 
Tveriaus gyventojų likučius. 
Valstiečiai, ieškodami dunos, 
miniomis traukė Maskvon. Di
dysis kniazius, saugodamas 
sostinę nuo užkrato, varė juos 
lauk. Tarp visuotinio gedulo 
ir bendros kančios jis vienas 
buvo linksmas; vis kėlė puo
tas draugams ir nusigerdavo 
su jais, apsuptas juokdariais 
- kvailiukais ir kldunais.

Vienok toji didžiojo knia

SIUNTINIAI 
l 

LIETUVA Jau dabar siųskite 
VELYKOM S!

DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ {STAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354
NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
TeL: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų PER 15 METŲ
pasirinkimą prekių dovanoms. PRISTATOME SIUNTINIUS

___________________________________ 1 LIETUVĄ
— VISADA LAIKUI

ziaus linksmybė buvo tik išo
rinė: jis pats, tas žmogus, ku
ris skleidė aplinkui siaubą, gy
veno taip pat nuolatinėje bai
mėje, baimėje dėl visko. Kas 
gi patikėtų, kad tas žmogus, 
kurio istorija tokia stebinanti, 
kad tas žmogus galvojo apie 
pabėgimą, kad siuntė pasiun
tinius pas Anglijos karalienę, 
prašydamas ją geležinio laiš
ko ir „prieglaudos jos-karalys
tėje, jeigu jis būtų išvarytas 
iš savo valstybės.

♦

Didysis kniazius, kuris daž
nai vesdavo pačias ir išvyda
vo jas, neimdamas persiskyri
mo, niekindamas cerkvės bau
smes, o be to dar laikė daugy
bę sugulovių, sugalvojo ypa
tingą sumanymą vesti seną An
glijos karalienę...

♦

“Karalius Zigmantas Kara
lienei Elzbietai.

Kartojame Jūsų Karališkai 
Didybei, kad Maskvos caras,

(Tęsinys 11 pusi.)

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
PILNAI GARANTUOTA 
JOKIŲ ATSKAITYMŲ 
PASIRAŠYTOS KVITOS 

GAUNAMOS
Už $10 mokama 9 rubliai. 

Už persiuntimą iki $30 — $3. 
Virš $30 — 10%.

Turime Bankų Departamento lei
dimą ir apdraudą, bondyta 

$20,000.00.
Specialistai nuo 1947. 
GRAMERCY 

Dept. D.
744 Broad St. Patalpa 925 

Newark, New Jersey 
SIUNTINIŲ SKYRIUS

118 E. 28th St. Patalpa 906. 
New York 16, N. Y,

N. Y. Telephone: MU 9-0598.
Atidaryta kasdien 9—5:30, 

Šeštadieniais 10—1. 
Sekmadieniais uždaryta.

AR NORITE UŽSIDIRBTI 
EKSTRA PINIGŲ 

Pilną ar dalį laiko dirbdami 
Ši nauja ypatinga Ball point 
plunksna rašo- su bet kokiu sky
stu rašalu. Ši Ball point plunksna 
yra pagaminta iš specialios sinteti
nės medžiagos, kuri suteikia jai 
galimybės rašyti labai lygiai. Ga
lima parašyti net šešias kopijas iš 
karto. Jūs galite, užpildę tam tik
rą kortelę, gauti 6-ias plunksnas 
už $10.00 arba $3.00 perkant po 
vieną. Rašykite dar šiandien ir 

pradėkite bizni.
Rašyti 

Dept. A. F. N.
J. W. N I P P E R T 
Fish Creek, Wisconsin

KOMI 74 LDAS LANKAUSKAS

TROŠKULYS
NOVELĖ

Už lango švilpauja vėjas. 
Lauke šlapia ir pilka. Sutemo. 
Tačiau žvaigždžių nematyti. 
Tik vakaro sutemose,, pro įky
rų rūką, blausiai mirksi mies
to žiburiai. Aš dažnai prisime
nu jūrą, ypatingai žiemą, kai 
žemę sukausto speigas ir ap
kloja sniegas, kai vakarai ilgi 
ir vienodi, kai nakties tyloje, 
nurimus miesto triukšmui, gir
džiu tolimą jūros šniokštimą, 
vėjo atneštą per laukus ir miš
kus. žmogus nuolat pasiilgsta 
jūros. Gal būt, todėl, kad pra
byla senas instinktas: juk vi
si mes kilome iš jūros. Jūra 
— tai žmonijos lopšys, kuris il
gai sūpavo mus, o paskui išme
tė ant kranto.

...Ir šiandien ją prisiminiau. 
Ne tik jūrą. Ir Benjaminą. Bu
vo vasara. Karšta. Aš išskubė
jau į pajūrį ir apsigyvenau di
deliame ilgame name, kuris 
anksčiau priklausė kuršių šei- 
mai.Tačiau kuršiai išvažiuoda
mi namą pardavė apsukriam 
žemaičiui. Kaip vėliau sužino
jau,'jis pasirodė esąs kirpėjas.

Aš buvau labai alkanas, to
dėl greitai nužingsniavau į už
kandinę. Pažvelgęs pro duris, 
supratau, kad pavalgyti maža 
vilties: užkandinėje buvo vos 
keletas staliukų, o dabar ją 
užplūdo ekskursantų būrys. 
Staliukus gulte apgulė. Triukš
mas. Balsų klegesys. Tvanku
ma. Padavėjos bėgiojo į virtu
vę ir atgal. Ypatingai triukš
mavo moterys, užmiršusios vi
są miesto etiketą. Greitai pri
trūko alaus ir limonado. Kaž
kas reikalavo skundų knygos, 
kažkas garsiai protestavo plo
nu falcetu.

Aš apsigrįžau ir išėjau į gat
vę. Ką gi, teks palaukti, kol 
atslūgs marga ekskursantų 
banga, palikdama saldainių po 
pieriukus ir tuščius butelius. 
Aš nutariau pasivaikščioti po 
miestelį. Ir tuo metu prie ma
nęs priėjo aukštas kiek gunk
telėjęs vyras, prastomis, ap
trintomis kelnėmis ir dryžuo
tais jūreiviškais marškiniais, 
kurie stipriai aptempė jo išsi
vysčiusią krūtinę. Vaikino vei
das buvo rudas, liesas, su 
dviem giliomis raukšlėmis 
abiejose sausų lūpų pusėse. Jo 
akys buvo pilkos, pablukusios 
ir kupinos ramios melancho
lijos.

— Atsiprašau, gal tamstai 
reikia rūkytų ungurių? — 
mandagiai paklausė jis užki
musiu tyliu balsu.

— Ungurių?
— Taip. Aš galiu gauti pas 

žvejus.
— Kokį vieną pirkčiau.
— Gerai. Duokite du rub

lius; aš tuojau atnešiu. Ungu
riai gardūs, namie rūkyti.

Jūs rimtai kalbate?
- žinoma, rinitai.

Aš padaviau jam pinigus, 
kuriuos jis mikliai paėmė ir 
greitai paslėpė kelnių kišenė
je. Jo pilkos akys atgijo.

— Palaukite čia, — tarė jis,

jūra ir smėliu. Man atrodė, kad 
aš galėčiau dieną ir naktį sto
vėti kopos viršūnėje, žiūrėda
mas į šėlstančią jūrą.

Pasukau atgal. Tą pavakarę 
aš niekur nesutikau vaikino 
jūreiviškais marškiniais, tačiau 
kitą dieną vėl atsitiktinai jį pa
mačiau, nuėjęs prie kiosko, ku- 

i riaine pardavinėjo duoną ir 
bulkutes. Jis stovėjo nugara į 
gatvę ir nematė manęs. Vaiki- 

(nas, pasilenkęs prie langelio, 
kažką kalbėjo pardavėjui. Par
davėjas klausėsi jo, purtyda
mas galvą su dideliu mėlynu 
apgamu ant smilkinio. Aš pri
ėjau ir sustojau užpakaly.

— Ne, — griežtai tarė par- 
i davėjas. — Neduosiu.

— Tik tris rublius. Po pir
mo grąžinsiu.

-- Sakau, kad neduosiu.
— Tada paskaityk šitą. — 

Vaikinas? ištraukė iš kelnių ki
šenės sulankstytą sąsiuvinio' 
lapą ir iškilmingai ištiesė jį 
pardavėjui.

Pardavėjas gana skeptiškai 
žvilgtelėjo į raštelį, nenorėda
mas jo imli, bet pagaliau jį 
paėmė, išskleidęs perskaitė 
raštelio turinį ir ironiškai nu
sišypsojo, linguodamas galvą.

— Nieko nebus...
— Ar nematai, kas parašy

ta, — įsižeidęs tarė vaikinas.
— Matau, bet negausi nė ka

peikos.
— Atiduosiu, kaip Dievą 

myliu.
— Neprašyk, nes neduosiu. 

Pasakiau — kaip kirviu nu
kirtau.

Pardavėjo veidas staiga ta
po rūstus, jis oriai pasitaisė 
baltą chalatą ir grąžino rašte
lį vaikinui. Kol raštelis vir
pėjo vaikino rankoje, aš per- 

j skaičiau, kas tenai buvo pa
rašyta:

Pasižadėjimas
Šiuo pasižadu bulkų parda

vėjui Dionyzui Augustinaičiui 
rugpjūčio pirmą atiduoti sko
lą tris rublius.

Benjaminas Paukštys.

-— Aš tuojau grįšiu.
— Tik ilgai neužtrukite.
— Ne, ne — užtikrino jis.

— Porą minučių. Neilgiau.

Vaikinas jūreiviškais marš
kiniais nužingsniavo gatvele ir 
dingo už posūkio. Jis ėjo leng
vai, plačiai žergdamas ilgas 
kojas, apmautas guminiais 
žvejų balais.

Aš atsisėdau ant suoliuko ir 
ėmiau laukti jo, sugrįžtančio 
su unguriais. Patenkintas gal
vojau, kad greitai pavalgysiu 
ir neteks laukti tvankioje, pil
noje musių ir ekskursantų už
kandinėje keptos dešros por
cijos.

Praėjo penkios minutės. Pas
kui dešimt ir penkiolika, o 
vaikinas vis negrįžo. Aš ėmiau 
nekantrauti ir pykti, kad jis 
nesiskubina. Tačiau po pusva
landžio staiga supratau, kad 
mane apmulkino pačiu papras
čiausiu būdu. Pažadėjo, paė
mė pinigus, o dabar tiek jį ir 
beina lysi. Gražiai apmovė, gra
žiai. Tačiau taip man ir reikia.

Įpykęs įėjau į krautuvę, nu
sipirkau bulkutę ir mėsos kon
servų, nusinešęs į mišką ati
dariau ii' suvalgiau ant suoliu
ko. Kai dėžutė ištuštėjo, mano 
pyktis * atslūgo ir, užsirūkęs 
pypkę, aš ėmiau galvoti, ko
kiu būdu taip lengvai leidausi 
apmulkinamas. Kodėl aš pasi
tikėjau juo? Kodėl man nea
tėjo į galva mintis, kad jis pa
prasčiausias sukčius? Sukčius? 
Tačiau vaikinas nebuvo pana
šus į sukčių. Jo veidas buvo 
taurus, atviras ir vyriškas. Jis 
turėjo gero žmogaus bruožus. 
Kaip? Gero žmogaus? O gal 
aš nieko nebesuprantu? Gal 
visai nepažįstu žmonių? Gal 
jo veidas pilkomis liūdnomis 
akimis tik paprasčiausia kau
kė? Ne, negali būti. Nesinori 
tuo tikėti. Tačiau pyktis vėl 
užplūdo mane, ir aš pagalvo
jau įtūžęs: na, palauk, miela
sis, mes dar susitiksime. Nie
kur tu nedingsi. Ir tuomet jau 
pasikalbėsime trumpai ir aiš
kiai.

Aš nuėjau pažiūrėti, kaip 
darbininkai deda pamatus ma
no suprojektuotam viešbučiui, 
pasikalbėjau su inžinierium, 
o paskui patraukiau link jūros.

Pušų viršūnės siūbavo. Jūro
je šėlo audra, ir aš sutikau tik 
keletą apsimuturiavusių poil
siautojų, kurie, pabūgę rūs
taus bangų kriokimo, grįžo at
gal į miškelį. Stiprus ziudves- 
tas nešiojo smėlį, žarstydamas 
jį į akis. Pilkšvai žalsvos ban
gos, pasidabinusios baltomis 
keteromis, be perstojo ritosi 
į krantą, dusliai sudrebinda- 
mos žemę ištikšdavo ant smė
lio ir pasipildavo iki pat kopų 
papėdžių. Vanduo pj’ie kran
to šniokštė ir kunkuliavo, su
kosi pašėlusiais verpetais. Dan 
gus virš horizonto buvo gied
ras, bet truputį aukščiau vėjas 
ginė pilkus, lietaus pritvinu
sius debesis. Čia buvo lengva 
ir gera kvėpuoti, čia kvepėjo

Aš nejučiomis nusijuokiau. 
•Vaikinas išgirdo mano balsą 
ir greitai atsigrįžo. Jo veidas 
buvo labai sumišęs. Jis sku
biai paslėpė raštelį kišenėje ir 
baukščiai pasislinko į šalį.

— Atsiprašau tamstos dėl 
ungurių, kad nesulaukėte, 
sumurmėjo jis. - Negalėjau 
paimti. Nieko neradau namie. 
Bet rytoj tikrai atnešiu. Kur 
tamsta gyvenate?

Aš dėl visa ko pasakiau, kad 
gyvenu pas kirpėją.

— Gerai, — tarė jis. — Tam
sta nesirūpinkite. Aš žmogus 
rimtas.

jo akys blizgėjo; aš užuo
džiau degtinės kvapą.- Parda
vėjas žvilgtelėjo į mane ir nu
sišypsojęs vėl palingavo galva, 
tarsi norėdamas pasakyti: 
“Tuščia viltis... Tuščia viltis...”

Nusipirkęs bulką, pasukau 
namo. Po vakarienės išėjau į 
kiemą. ^Kirpėjas buvo grįžęs 
iš darbo. Jis grojo kambary 
smuiku. Aš sėdėjau ant suoliu
ko namo pastogėje, klausyda
masis, kaip jis su šauniu užsi
degimu, kurio jam galėjo pa
lydėti bet koks smuikininkas, 
mokosi naują tango. Paskui 
smuikas nutilo, ir kirpėjas, iš
grojęs visą savo repertuarą, 
pasirodė ant namo slenksčio. 
Jis turėjo keistą pavardę - 
Meška, nors nieko meškiško 
nebuvo jo išorėje: išdžiūvęs, 
ilgoka nosimi, mažutėmis gud
riomis akutėmis jis greičiau 
priminė šešką ar žebenkštį. 
Nuo jo sklido pigaus odeko
lono kvapas.

Mes ėmėme kalbėtis ir tarp 
kitko aš jam užsiminiau apie 
istoriją su unguriais. Kirpėjas 
iš pirmo žodžio viską suvokė.

— Ir jūs pakliuvote, su
kikeno jis. — Tai “Jūreiviška 
siela’’.

—■ “Jūreiviška siela”?
— Taip jį praminė. Vis ge

ria. nerimsta. Vienišas jis.
— O kur jo šeima?
— Šeimos neturi. Našlaitis.

(Tęsinys 4-me pusi.)

New Classroom Buildings and Library 
ARE YOU Planning to Enter College

Certain there will be room for You?
THE COLLEGE OF STEUBENVILLE

OFFERS:
Immediate tentative acceptance for the fall of 1962 if you 
have completed the Junior year, are in the upper third of 
your class and are recommended by your pricipai or guid
ance counselor. The College of Steubenville is co-educational, 
fully accredited, offered .„to a limited number of qualified 
students.

PROVIIDES:
Seven new, modern buildings, including dormitories, on a 
45-acre campus overlooking the Ohio River. Open for the 
first time in the fall of 1961. All electric heating.

STRESSES:
A co-educational liberal arts and science program. Founded 
in 1946 the College has just under 1,000 students. Fully 
accredited by the North Central Association.

IS ACCESSIBLE:
Still has the “Gateway to the West”, the city is on the main 
line of the Pennsylvania railroad, and is the highway junc
tion of U.S. Route 22 and Ohio Routes 7 and 13. Served by 
the Greater Pittsburgh and Wheeling (W. Va.) airports.

Don't delay! For more information write today 
Dept. L

THE REGISTRAR — THE COLLEGE OF STEUBENVILLE 
COLLEGE HEIGHTS — STEUBENVILLE, OHIO 

Phone: 283-3771
“The Easternmost College in the Middle West”
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TROŠKULYS
(Atkelta iš 3 psl.)

Buvo vedęs, bet žmona pametė 
jį. Nuo tada ir pradėjo gerti 
kaip pusprotis. O koks dar
bininkas buvo! Ir dabar, kai 
išplaukia j jūrą, dirba už pen
kis. Stiprus velnioniškai. Ta
čiau nėra kada jam dirbti: ge
ria. Alkogoliekas.

— Negali būti!
—■ Tikrai. Vienas vargas su 

juo artelei. Pirmininkas buvo 
pasiuntęs ji mokytis, motoris
tu norėjo padaryti. Iš pradžių 
mokėsi, o paskui taip patrau
kė, kad motorą pragėrė. Kitas 
nuo tokio gėrimo jau seniai 
būtų kojas pakratęs — jis lai
kosi. Sveikata kaip jaučio, bet 
naudos jokios.

Iš ko jis gyvena?
— Taip ir gyvena. Truputį 

uždirba artelėje, o vasarą un
gurius poilsiautojams pardavi
nėja, — nusijuokė kirpėjas. — 
Tačiau keistas daiktas — ant 
jo nepyksta. Toks žmogus. Nie
ko neužgaus ir nenuskriaus.

—- Argi nebandė jis gydy
tis? — paklausiau aš, užsideg
damas pypkę.

— Pirmininkas buvo nuve
žęs ji į ligoninę, bet nieko ne
išėjo. Daktaras klausia: “Ar 
geri, kai neturi savo pinigų? 
Negeriu, • — maloniai atsako 
šis. Tuomet daktaras ir sako: 
ne alkogoliekas. Tegu važiuo
ja nardo ir dirba”. Gražią žmo
ną turėjo vargšas. Tur būt, per 
daug gražią, todėl ir paviliojo 
vienas vasarotojas.

Tą pačią dieną aš dar kartą 
pamačiau Benjaminą, nuėjęs 
vakare į užkandinę. Jis sėdė
jo vienas, jau visiškai nusi
gėręs. Ant stalo stovėjo beveik 
tuščia vyno bonka. Jo žvilgs
nis buvo Įsmeigtas j grindis. 
Pastebėjęs mane, jis pakėlė 
galvą ir sužiuro pilkomis, 
blausiomis, kupinomis begali
nio liūdesio akimis.

Aš atsisėdau prie staliuko. 
Jo išplėstos, matinės akys žiū
rėjo tiesiai Į mane nieko ne
matančiu žvilgsniu. Benjami
nas pakėlė drebančią ranką ir 
susipylė į stiklinę vyno likutį, 
išgėrė ir apsilaižė raudonas lū
pas, lyg jį būtų kankinęs bai
sus, nenumaldomas troškulys.

— Geri ir geri, — tariau aš, 
užtraukdamas pypkę.

— Geriu, — tyliai tarė jis. 
-— Liūdna. Velniškai liūdna. 
Vienas, visada vienas, kaip 
smilga kopose. Supranti, kaip 
smilga. O vėjas vis pučia, pu
čia...

Aš tylėjau, žiūrėdamas į pyp 
kės dūmus, kylančius- aukštyn 
prie žemų lubų, besidraikan
čius ir nykstančius. Ką galėjau 
jam pasakyti? Kad alkoholis 
jį pamažu užmuš, kad užmuša 
jis ne iš karto, bet lašas po 
lašo, kad nebūtinai reikalin
gas smarkus vienkartinis smū
gis žmogui parblokšti... Jis pats 
tikriausiai puikiai tai žinojo. 
Taip, mes neblogai žinome, 
kas mus žudo, o vis dėlto daž
nai neįstengiame pasipriešin
ti savo silpnybėms.
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Buvo jau vėlyvas vakaras. 
Užkandinė visai ištuštėjo. Pa
davėjos rinko tuščias bonkas 
nuo staliuko. Jos ėmė grubiai 
raginti Benjaminą.

— Užtenka tau čia murkso
ti. Nešdinkis namo.

— Gerai. Aš eisiu, — tai
kiai tarė Benjaminas. Jis pa
kilo nuo kėdės ir išsvyravo pro 
duris.

Aš taip pat išėjau. Vakaras 
buvo tamsus. Gatvelė ir visas 
miestelis skendėjo sutemose. 
Vėjas šuorais atnešdavo nuo 
jūrų smulkų lietų. Aš ilgokai 
vaikščiojau, nes jaučiau, kad 
neužmigsiu. Jau buvau bežing
sniuojąs namo, kai prieš ma
no akis šmėkštelėjo kažkoks 
aukštas šešėlis. Tai buvo Ben
jaminas. Jis tyliai klaidžiojo 
tuščiomis gatvelėmis, lyg kaž
ko ieškodamas tamsoje.

♦
Tiktai vidury žiemos vėl at

sidūriau pajūry pažiūrėti, kaip 
vykdomas mano projektas. 
Viešbučio sienoj jau buvo iš
mūrytos, ir vidury prasidėjo 
įrengimo darbai. Vakarop, tu
rėdamas laisvo laiko, nuėjau 
prie jūros, kurios žiemą nebu
vau matęs.

į pajūrį vedė siauras žmo
nių pramintas takelis. Sniego 
buvo daug. Medžiai stovėjo ty
lūs; šakos linko po sniego naš
ta. Arčiau jūros, kur sukinė
jos vėjas, pušys siūbavo, žer
damas žemyn saulėje tviskantį 
purų sniegą. Dangus buvo mė
lynas, vaiskus, o vakaruose 
rausvai violetinis; leidosi sau
lė.

Kopas dengė sniegas. Aš nu
sileidau prie apledėjusio, ži
bančio tuščio kranto. Saulė, 
atsispindėdama nuo ledo, skau 
džiai rėžė akis. Jūra buvo tam
siai pilka, raudona prie ho
rizonto, virš kurio kabojo mil
žiniški debesys, lyg fantastiš
kos pasakų pilys. Paskui jie 
pasidarė panašūs į aisbergus, 
ir saulė subyrėjo, atsitrenkusi 
į juos, nelyginant trapus rau
dono stiklo kamuolys.

Žvarbus ledinis vėjas kiau
rai vėrė per rūbus. Aš sušalau. 
Bankos sugrubo. Veidas degė 
nuo vėjų gūsių.

Kai grįžau į miestelį, buvau 
truputį apšilęs nuo ėjimo, ta
čiau mane tebekrėtė drebulys. 
Užsukau į užkandinę, čia bu
vo šilta ir jauku. Tabako dū
mų debesys sklaidėsi palubė
je; kvepėjo karštu maistu. 
Langai virpėjo nuo balsų kle
gesio. Užkandinėje buvo pilna 
jau įraudusių žvejų. Mano pa
žįstamas kirpėjas grojo smui
ku. Aš pasisveikinau su juo, 
linktelėdamas galvą ir, var
gais negalais suradęs laisvą 
kėdę, užsisakiau konjako. Nie
ko kito taip nenorėjau, kaip 
sušilti. Kas gali būti geresnio 
už šilumą šaltą, vėjuotą žie
mos vakarą...

Sėdėdamas prie staliuko, ė- 
miau dairytis, ieškodamas aki- 
kimis Benjamino. Kažkodėl jo 
niekur nesimatė. Gal išvažia
vo? Gal visai nusigėrė? Muzi
ka nutilo, ir prie manęs priė
jo kirpėjas. Jo veidas buvo su
šilęs, išmuštas raudonomis dė
mėmis. Į mane dvelktelėjo vy

nu ir odekolonu.
— Sveiki, — tariau aš. — 

Kaip begyvuojate?
— Ačiū. Krutam po truputį.
— Na, šiandien tikrai gero

kai krutate, — nusijuokiau aš. 
k— Kurgi Benjaminas, kad jo 
niekur nematyti?

—■ A, “Jūreiviška siela”! — 
šyptelėjo kirpėjas. Paskui jo 
veidas surimtėjo, pasidarė be
veik paslaptingas. Atrodė, tar
si jis ketintų man pasakyti ne
paprastą dalyką. — Žinote, jau 
antra savaitė, kaip negeria. 
Jeigu netikite — paklauskite 
kitų. Stebuklas!

— Negeria?
—■ Šventa teisybė, tamsta. 

Atvažiavo, mat, nauja seselė į 
ligoninę. Susipažino. Dabar kas 
vakarą sėdi pas ją. Stebuklas, 
tamsta!

Kažkas pasigedo muzikos. 
Kirpėjas labai mandagiai at

JUBILIEJINIS MĖNUO -JUBILIEJINIAI SIUNTINIAI
Šiais metais Lietuvių Prekybos Bendrovei su
kanka 5-kių metų prekiavimo sukaktis — 

siunčiant pakietus į Lietuvą nuo viso 
pasaulio lietuvių.

Per paskutinius metus mūsų svarbiausias nusistatymas buvo duoti 
Jums gerą vertę ir žemas kainas. Dėka Jūsų paramai, mes tai pa
darėme: ir mūsų kainos dar pažemėjo per paskutinius metus, žiūrint 
kad tai padaryta per Jūsų pagalbą, mes kviečiame Jus praleisti šį 
JUBILIEJŲ su mumis — kuria proga L. P. B-vės vadovybė išleidžią 
1,000 JUBILIEJINIŲ SIUNTINIŲ pirkimo kaina: — dėl JUBILIEJL 
NIO MĖNESIO, kuris prasidės nuo 1962 m. vasario 17 d. ir tęsis iki 
kovo mėn. 17 d.

JUBILIEJINIS SIUNTINYS NR. 1
3¥4 jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
3 jardai poplino.
Normali kaina — $46.50.
Jubiliejinė pirkimo kaina yra tiktai — $38.50, įskaitant visus 

mokesčius.
JUBILIEJINIS SIUNTINYS NR 1 — DVIGUBAS

6^ jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
6 jardai vilnonės medžiagos paltui,
6 jardai poplino.
Normali šio siuntinio kaina: $84.50.
Jubiliejinė - pirkimo kaina yra tiktai — $65.00, įskaitant visus 

mokesčius.
JUBILIEJINIS SIUNTINYS NR. 2

3¥4 jardų vilnonės medžiagos kostiumui,
3 jardai vilnonės medžiagos paltui,
4 jardai skalbiamo aksomo,
3 jardai poplino.
Normali kaina — 58.00.
Jubiliejinė - pirkimo kaina yra tiktai — $48.00, įskaitant visus 

mokesčius.

Paprašius, mes oro paštu nemokamai siusime medžiagų 
pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštą.

5% NUOLAIDA PER JUBILIEJINĮ MĖNESĮ DĖL VISŲ 
KATALOGINIŲ PREKIŲ, STANDARTINIŲ SIUNTINIŲ ir t. t

Rašykite dėl Jūsų katalogo ir praleiskite mūsų JUBILIEJŲ su 
JUBILIEJINIAIS siuntiniais ir JUBILIEJINĖMIS kainomis.

JUBILIEJINIAI SIUNTINIAI bus siunčiami dėl Tamstos — mūsų 
seno klijento ir, Tamstos — mūsų naujo klijento: visi už pirkimo 
kainą ir visi su garantija.

DĖMESIO — energingiem, į biznį linkusiems asmenims: Kadangi 
mūsų veikla kas metai plečiasi, tai mums reikalinga dau
giau atstovų savo skyriams — ir jei virš aprašymas tinka 
Tamstai — prašome kuo greičiausia rašyti mums.

LIETUVIU PREKYBOS BENDROVĖ
341 LADBROKE GROVE, 

London, W. 10. England

siprašė manęs ir pakėlė prie 
smakro smuiką. Jis grojo nau
ją tango, kurį jau buvo išmo
kęs.

Aš žiūrėjau į stiklinėje gin
taru švytuliuojantį konjaką ir 
galvojau apie Benjaminą. 
Keista žmogaus siela: čia ty
li, čia banguojanti, be galo gi
li ir neįžvelgiama. Kaip jūra, 
kuri taip pat kai kada nurims
ta.

Iš “Eit. ir Meno” nr. 5, 1962.

ESKIMŲ ANGELAS

Neseniai buvo išversta į es
kimų kalbą ir išleista biblija. 
Vertėjams buvo neįmanoma iš
versti žodį “angelas”, nes jo 
nėra eskimų kalboje. Jie su
rado pagaliau išeitį, išvertę 
“angelą” žodžiais “ruonio vai
kas”.

IŠTRAUKĖLĖS . . .
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

valdė daug vokiškų miestų. 
Puolimu paimtų miestų gyven
tojai buvo žudomi, bet kai ku
rie miestai pasiduodavo. Vė
liau Maskva, pagal savo įpras
tinę politiką, surasdavo vis ko
kią priežastį, kati tų miestų 
gyventojus ištremti ir išmėtyti 
po visą valstybę. Vienok vo
kiečiai nebudėdavo dėl at- 
plėšimo nuo gimtosios šalies. 
Priešingai, mylėjo didįjį knia- 
zių, noriai svarstydavo su juo 
teologinius klausimus. Didysis 
kniazius buvo apsuptas vokie
čių teologų ir patikėdavo jiems 
savo sumanymus. Pasisakyda
vo jiems draugiškai, kad mano 
kitaip sutvarkyti valstybę, kad 
nori pradėti nuo sunaikinimo 
(galvų nukapojimo)- visų ba
jorų, o buvo jų 400,000, vėliau 
visų miestiečių, pagaliau pa
prastosios liaudies dalies, o su 
likusiais padarys ką panorės. 
Vokiečiai, užuot atkalbėję jį 
nuo to, neturėcįąmi jo(cio in
tereso ginti maskviečius, dar 
pagirdavo jo plėšrius polin
kius.

♦

Vienok, kai tik Maskvon at
vykdavo svetimšaliai, kada tik 
atvykdavo iškilmingai pasiun
tiniai iš Anglijos, Lenkijos ar 
Vokietijos, Ivanas tuojau pa
keisdavo elgesį. Įsakydavo 
Maskvos gyvdntojams pąsi 
puošti geriausiais rūbais ir su
sirinkti ten, kur jis pravažiuo
davo; nuoširdžiai kalbėdavo į 
žmones, mandagiausiai priim
davo pasiuntinius, saugodavusi 
nepratarti nei vięno aštresnio 
žodžio; tuo būdu apgauti pa
siuntiniai pranešdavo savo dva 
rams, kad didysis kniazius yra 
apšmeižtas svetimšalių, kad 
tai yra gerai išauklėtas valdo
vas, kad moka kalbėti ir kur 
tik pasisuka, visur jį lydi jo 
mylimoji tauta.

Nuo to laiko pradėjo perse
kioti visus to dievoto žmo
gaus (metropolito) draugus, vi
sus’ jo gimines, net visus tuos, 
kurie parodė džiaugsmą dėl jo 
išaukštinimo. Taip nužudyta 
per 200 bajorų ir ponų.

Tuo laiku siautė Maskvos 
apylinkėse, puldinėjo miestus 
ir kaimus, žudydamas gyven
tojus. net arklius ir kates, kaip 
pasakoja vokiečiai, dalyvavę 
su juo tose baisiose išvykose.

Kartą pasiunčia Maskvon 
dalinį, įsakydamas pagrobti 
garsiausias grožiu bajorų žmo
nas ir atvežti jas į stovyklą. 
Kelias iš jų palieka sau, gi ki
tas atiduoda tarnams; po to 
grąžina jas Maskvon; beveik 
visos mirė iš skausmo ir gėdos.

Pagal rusų istorikų žodžius, 
dabar prasideda naujas perse
kiojimų laikotarpis. Būtų var
ginantis dalykas minėti aukų 
pavardes ir pasakoti jų kan
čias. Apie 20 kniazių ir bajorų, 
tūkstančiai miestiečių, daug 
valstiečių žuvū kaip bendrinin
kai ar draugai vyskupo Pily
po.

Iki šiol didysis kniazius žudė 

tik paskirus žmones, tik šei
mas naikino, dabar pradės nai
kinti ištisas visuomenės dalis. 
Šis laikmetis pavadintas ket
virtąja ir baisiausiąja žudynių 
epocha.

♦
Po to tuščio skundo Ivanas 

vyksta į Naugardą; vyksta su 
savo pragariškąja opričina ir 
dvariškiais. Pirmiausia smogia 
Kliną, nieko bendro neturintį 
su Naugardu; puola jį nežinia 
dėl ko. Atvykęs vakare prie 
miesto, įsako opričnikams jį 
sunaikinti: žudo, skandina gy
ventojus, degina namus. Iš čia 
vyksta į Tvėrių. Nusigandę gy
ventojai slepiasi namuose. Ap
kaltina juos neištikimybe mo
narchui; miestas atiduotas gro
bimui ir sunaikinimui. Išvy
ka vyksta į Naugardą, viską 
naikina kelyje. Paklausti bu
deliai, kodėl rąmius ir ištiki
mus didžiojo kniažiatls paval
dinius žudė, niekur gyvo nepa
likdami atsakinėjo, kad žygis 
turi būti slaptas, todėl privalo 
sunaikinti visus, kurie tik ga
lėtų tą'paslaptį išduoti. Tai 
yra taipgi mongoliškas papro
tys. Iš istorijos žinoma, kad 
po Džingis-chano mirties, ve
žant jo lavoną iš Kinijos gilu
mos į Mongoliją, tuo būdu vyk
stant per ketvirtą dalį žemės 
rutulio, mongolai mušė, žudė 
visus, ką tik suliko, nes kaip 
sakė, tas žygis turįs įvykti slap
tai.

♦
Atvykęs prie Naugardo, di

dysis kniazius apsupo miestą 
užtvaromis (šlagbaumais), kad 
niekas neišspruktų. Tada įžen
gia į jį su savo kariais. Metro
politas pasitinka jį su švento* 
mis ikonomis ir su kryžiumi, 
tikėdamasis dar sujaudinti jį 
nusižeminimu ir prašymais; 
bet Ivanas atsako jam, kad 
-kryžių reikia nešioti širdyje, 
ne rankoje, kad mato jame 
veidmainį ir išdaviką, kad ži
no tikrai, kad jis norėjo išduo
ti. Jėzų Kristų ir Cerkvę. Vie
nok po viso to pakvięčia jį prie 
stalo, panašiai kaip daugelį 
Naugardo bajorų ir valdinin
kų. Puotos metu staiga sušun
ka savo mėgiamą baisų šūkį 
“heida”! Pagal tą ženklą pul
ta ant metropolito, pagauta jį, 
žudyta bajorai; tuo piat laiku 
kareiviai užpuolė miestą ir 
pradėjo sunaikinimą. Plėšia 
namus, muša vaikus, žudo mo
teris. Pradėta nuo turtingiau
sių asmenų, nuo garbingiausių; 
vėliau tas pats likimas ištiko 
miestiečius.

Pagaliau didysis kniazius 
paskiria tribunolą naugardie- 
čių išdavimui teisti. Kasdien 
pasmerkdavo, kaip kronikinin
kai sako, keturiuš ar pęnkius 
šimtus žmonių; mesdavo juos 
upėn, o kareiviai, plaukydami 
laiveliuose, šakėmis ir basliais 
pribaigdavo ir nuskandindavo 
tuos, kurie stengdavosi gelbė
tis. Didysis kniazius buvo liu
dininku viso to žudymo, o jo 
sūnus jam padėjo.

Pagal kronikininkus per pen 
kias savaites tų skerdynių iš
žudyta 100,000 naugardiečių. 
Dalis miesto gyventojų buvo 
maskviečiai. Atsimenate, po

nai, kad Ivano tėvas naugar
diečių šeimų vietoje įkurdino 
maskviečius, šaukia jie, kad 
nieko bendro neturi su vieti
niais, kad esą ištikimi jo pa
valdiniai, kad buvo įkurdinti 
pagal jo įsakymą. Veltui; žu
dyta maskviečiai lygiai su nau- 
gardieČiais, ir miestas pavirto 
milžiniška dykuma. Tie, kurie 
liko gyvi, lyg pamišo, gavo 
kažkokią ligą, aprašytą vokiš
kų autorių, kurie keliavo ša
lyje. Nelaimingieji nuolat ka
sinėjo žemę, ieškojo lavonų; 
ka’bėjo vien apie lavonus, žu
dymą, beveik nuogi bėginė o 
gatvėmis ir krito nuo šalčio ir 
skurdo.

Kadaise pirklių krautuvėmis 
apsuptoje aikštėje, nugriovus 
namus, pastatyta didžiulis pa
statas didžiajam kniaziui.

Sunaikinęs tuo būdu Nau
gardą, Ivanas vyksta Pskovan. 
Sustoja ant pakilumos ir iš ten 
žiūri į miestą, judindamas, sa
ko kronikininkai, žandikau
lius, lyg kari jau ėstų gyvento
jus, ir grasydamas jiems ran
ka...

♦
Po. tų skerdynių, kurios su

naikino ant visados kadaise 
laisvus Tveriaus ir Naugardo 
miestus, Ivanas sugrįžo Mask
von, kad netrukus pradėti pen
ktą žudymų epochą.

Įsakė jis padirbti laiškus, 
menamai karaliaus Zigmanto 
(Augusto), ir išsiuntinėti juos 
dvariškiams, dvaro bajorams. 
Zigmantas menamai kvie
tė tuos bajorus savo tarnybon 
ir įkalbinėjo išdavimui. Ba
jorai, numanydami kniaziaus 
kėslus, skubiai atidavė jam 
tuos laiškus ir atsakė Lenkijos 
karaliui, iškilmingai užtikrin
dami ištikimybę savo monar
chui. Visa tai neišgelbėjo jo 
mintyse pasmerktų sunaikini
mui žmonių. Ėmė žudyti visas 
jų šeimas. Taip tai šeimos (Ko- 
lyčevų, Jaroslavskių, Prozo- 
rovskių, Ušatyjų, Zablockiu ir

(Tęsinys 10 psl.)

SOUTH SIDE DELICATESSEN
Didžiausia krautuvė importuotų iš Vokietijos valgių bei skanumynų 

SCHUSTER, STANKE SAVININKAI.
Žinoma įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais 

Dabar persikraustė,, i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Tel. 773-7380.

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta

anjii ffewFWMwnriiiwiLr

Donald Petkus . • Anthony Petkus «A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-21 OH |
Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimu % 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00 U 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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VASARIO MĖNESIOIŠPARDAVIMAS
Namų rakandų, 

Televizijų, Pečių, 
Refrigeratorių 

i r
Auksinių daiktųBUDRIKI)

KAINOS ŽEMESNĖS KAD 
KITUR, LENGVAIS

IŠMOKĖJIMAIS
3 dalių miegamo kambario

setai nuo .......................... $8ė ąf
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .. .......................  $139.ov
i 2 dalių svečių kambario se-
Į tai nuo $89.00 iki ..........  $400 06
! 5 dalių Dinette setai nuo.... $37 0ū
h 7 dalių Dinette setai .......... $69 0<
9 x 12 viln. karpetai .............. $39 (X
21 cbl. kabinetinė Televizija $99 0*.
GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAS1 
MINKŠTOS KĖDĖS, MTRACAI, DU 
KIU VALYTUVAI, SKALBIMO A 

ŠINOS, TELEVIZIJOCS, LIET 
PLOKŠTELĖS.

AUKSINIAI DAIKTAI

BUDRIKFURNITURE
3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radio programa sekmaė 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. ir 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

4



IŠTRAUKĖLES . . .

(Atkelta iš 7-to psl.)

r ip atsiminimai bei laiškai. Štai 
Lelios eilutės iš Ivanų laiško:

“Vardan Dievo,... per Kurį 
•n-ai viešpatauja.... aukštam ba- 

jurui... kniaziui Andriui Kurbs- 
k ;ui...

Nelaimingas Kurbski, kodėl 
ori pražudyti savo sielą įkaip 

i -davikas, gelbėdamas menką 
: ūną pabėgimu ?.... Kodėl neno
rėjai numirti -pagal savo pono 
i sakymą ir užsitarnauti tuo bū- 
eu kankinio vainiką? Kas gi yra 
gyvenimas? Kas yra turtai ir 
ėmoniškas orumas? šešėlis ir 
Juštybė! Laimingas tas,rkuriam 
įnirtis gali atnešti sielos išga
nymą. Tavo vergo Šybanovo el
gesys (pavardė to atsiradusio 
tarno, kuris įteikė didžiajam 
kniaziui Kurbskio laišką) — tu- 
ret-ų tave sugėdyti; jis išlaikė ’
- j vo garbę prieš mus ir mūsų 
pavaldinius...

.,Įsakė tada nužudyti 200 ar 
*»i>0 bajorų ir galingų ponų sa- 
m dvare. Šaukė, kad visi išduo
bi jį, visi apleidžia, kad niekas 
nenori jam išduoti jo priešų. 
Dvaras drebėjo iš baimės...

■ - .....

'•’agdliau, po ilgų grasinimų 
t priekaištų dėl apleidimo, Iva
nes staiga padarė ypatingą nu
tarimą apleisti Maskvą, atsisa
kyti nuo valdymo ir pabėgti. 
Įsako krauti savo daiktus, su-
- alkia visus dvariškius, visus 
\ adus ir apleidžia Maskvą. Vyk
sta .į .nuošalią miškų dykumą ir 
ienai apsistoja. Po to siunčia 
raštą metropolitui ir Maskvos 
bajorams; praneša jiems, kad
- vo pavaldinių išduotas, visų

kenčiamas, nenori jau valdy- 
Maskvoš, kad nekenčia visų 

e i valdinių, nori-nusimesti nuo 
savęs valdymo naštą, kad visą 

aidžią atiduoda savo bajorams,
j uos pačius velniui.
Bajorai, metropolitas ir liau- 

: s, išgąsdinti to rašto, verkia 
dejuoja; visi šaukia, kad yra 

•>:>vę, kad Maskvą jau prapuo- 
i nes nėra pono, kad reikia 
i .aidąuti didįjį kniazių, kad 
i iktųsi sugrįžti, vėl pasiimti 

ddvmo naštą ir, pirmiausia, 
liti cerkvę nuo netikėlių. Ba

torai tuoj su metropolitu labai 
t Kilmingai nuvyksta pąs knia-

d. Krenta jam po kojų, ver- 
l a, prašo jį, užkeikia, kad 

’ktiįsi juos bausti, bet neap- 
t stų.

♦

Ivanas sutikęs dvasiškių bei 
jorų ašaroms, prašymams 

.. maldavimams nusileisti, nu- 
ria pagaliau grįžti Maskvon, 

i ■( pirma stato sąlygas, sąly-
s. visai nepaprastas. Sako, 

1 k? n oi}i turėti teisę bausti, tei-
j. žmonių turtą ir gyvybę, be 

r reigos klausytis dvasiškių 
r įėjimų, kad draudžia jiems

laimėti nusikaltėlius. Dva- 
fkiai ir bajorai sutinka su 
skuo. Tuo būdu Maskvos des- 

i ilizmas jau įgavo teisinį pa
judą.

Nuo to laiko didysis kilia
is tapo legaliu despotu; jį 
kįu pripažino krašto atsto

vai ir liaudis. ^Grįžta savo sar

gybos apsuptas Maskvon; pa
sirodo tautai ir praneša, kad 
valstybę pertvarkys naujai.

Tas pertvarkymas krypsta į 
pašėlimą. Pirmiausia visą ša
lį perskyrė į dvi dalis. Išsiren
ka sau 20 miestų, kurie turi 
sudaryti, kaip sako, jo asme
nišką nuosavybę. Bus valdovu 
tų miestų, ir nieko nenorėda
mas girdėti apie ^Maskvos vals
tybės valdymą, perleidžia jį ba
jorams.

Bajorai dreba, bijo priimti 
tą pavojingą dovaną; tada di
dysis kniazius pašaukia toto
rių, Kazanės kniazių, kurį bu
vo paėmęs į nelaisvę ir kuris 
priėmė krikštą; vainikuoja jį 
karaliumi, Maskvos caru, per
duoda jam visos valstybės val
dymą, tuo laiku, kai pats pa
silieka savo dalį. Nelaimingas 
totorių kniazius dreba soste; 
bajorai, kuriuos užgulė vals
tybės valdymo pareigos, neži
no ką veikti, kad neužsitraitk- 
iti ant savęs tirono rūstybės. 
Ivanas gi ramiausiai ilsisi sau 
savo oloje, Aleksandrovske, 

• tarp miškų. Skelbia naujus 
/įstatymus, tvęęia opričnikus, 
Maskvos istorijoj garsią orga
nizaciją. Tas junginys, pirmiau' 
šia sudarytas iš 1000 žmonių,' 
vėliau paaugo iki 6,000. Mies
tuose, pasilaikytuose sau, Tva
nas pasiima nuosavybes ir iš
dalija opričnikams. Prievarta 
išvaro iš Maskvos 12į000 gyven
tojų: bajorų, namų savininkų, 
miestiečių; išvyja juos provin- 
cijon, kur jie įniršta nuo bado 
ir šalčio, o opričnikai paima 
jų turtus. Didysis kniazius1 
draudžia opričnikams turėti1 
bet kokius santykius šu mask
viečiais, kurių nekenčia ir ku
riuos niekina: esą tai “zįemšči-l 
na” — sako, jis gi esąs valdo-; 
vu’tjk savosios opričinos. Op- 
ričnikų ženklu paskyrė šuniesį 
galvą ir šluotą, nes jie turį kan
džioti visus jo priešus ir šluoti 
maskviečius. (T. 8. Paskaita 
30).

Neįmanoma aprašyti vargo 
Maskvos ir visų miestų gyven-’ 
tojų, kur pirmiausia įsikūrė; 
opričnikai. Maskva lieka visiš
kai nualinta. Miestiečiai ir vai-' 
stiečiai, kurie .manė, kad di
džiojo kniaziaus rūstybė nu-’ 
kryps tik prieš bajorus, tapo 
atiduoti malonei ‘ir nemalonei: 
karių. Kaimai tuštėja, Mask
vos apylinkės pavirsta dyku-j 
ma.

♦

Tos epochos kronikininkai! 
pasakoja, kad ypač kada jau-’ 
tesi nesveiku ar neturėjo ape
tito, mėgdavo stebėti karikini- 
riius, tai pagyvindavo jam tul
žies veikimą, sukeldavo apeti
tą; grįždavo linksmas, sėsda
vo vėl prie stalo ir baigdavo 
pietus. Po valdymo vėl prasi-i 
dėdavo pamaldos; vėliau didy-i 
sis kniazius išsiųsdavo pasiun
tinius su įsakymais. Pažymė
sime dar, kad kruviniausius 
įsakymus pasirašinėdavo cerk-i 
vėje...

♦

Ivanas turėjo ’keletą padė-j 
jojų vokiečių. Pirmą kartą pa
sirodo Maskvoje' vokiečiai kaip, 
tam tikra jėga. Maškviečiai už->

(Nukelta į 9'psl.)

DR. ANNA BALIONAS 
AKIU, AUSU. NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE
Phone: Republic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 

jr šęštadięnį .tiktai susitarus

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJĄ

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: 
Nuo 2—4 ir nuo —8:30 vai. vakaro. 

Seštadjępįaįs nuo 2 ilp 4 popiet.
tTręčiąjięąĮ .pągal jsutąrtį. ___

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. ^AIžtfŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vąl. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečjadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, .ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GĄrdens 3-7278

GRovehlll *6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, .7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
tądjęnĮ tik ,10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro; 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.:- kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirfnad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1J18 arba RE 7-9790 
Rezidencijos: PR 6-93C1

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
'STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD 
ir Damen Ąve. kampas.

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p.,p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Tręęiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefopu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
jįr penkt. 2-4 ir 6-8 vąl. vąk. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietį- ir kitu laiku 

pa01 susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
: Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

tręčiądienį jr šeštdąienį. 

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Hąlsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
i ir 6^8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. įr sekipądieniais ųžcįąryta.

72 P. ŠILEIKIS, O. P.
kL orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
A (lažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—<4 ir 6—8,. Šeštadieniais J)—*1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. A-ni. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. .10 ryto iki 2 p. p.

GRABims
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai. Į

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882 

___________ v

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA I
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
-
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II. KIRK

MERGAITĖ SU TAMBŪRU
(Tęsinys)

Buktrupas jau mintimis ma
tė saulės apšviestą palmių alė
ją ir nutukusį Malmbergą gre
ta juodaplaukės senjoritos. 
Štai jis, apskritutis, akiplėšiš
kas, eina greta jos, o ji, švel
niai prisiglaudus, atsirėmusi 
mažai tamsia rankele į jo ran
ką, žiūri jam į akis. O jis, se
nasis patikėtinis Bruktrupas, 
sėdi ‘ Kolio ir Knapo” konto
roje, kur jam lemta tūnoti iki 
pat mirties.

Jo kakta aprasojo smulkiais 
prakaito lašelias. Juk tai vi
siškai aišku: jis negali leisti 
Malmbergui pabėgti su firmos 
pinigais. Čia jo pilietinė pa
reiga, čia be to jis įsipareigo
jęs taip pat Koliui ir Knapui. 
Ak, Viešpatie, ką gi daryti? 
Buktrupas pajuto, kad jame 
kyla piktumas, smulkmeniš
kas, sausas, nereikšmingas pik
tumas. Juk jis ir pats kadaise 
svajojo apie gražią ateitį, apie 
direktoriaus vietą, bet jam pri
trūko drąsos ir iniciatyvos ir 
teko pasitenkinti patikėtinio 
vieta su sąskaitininko alga. Ir 
dabar jis, sena? raštinės žiur- 
kinas, šnypšdamas, kaip gy
vatė, bara pieųburniųs, kai jie 
kalbasi apie profesines sąjun
gas, lyg pasaulyje negaliotų 
dėsnis, pagal kurį sekasi tik 
turintiems “iniciatyvos”. Taip, 
čia jo pareiga, piliečio pareiga, 
patikėtinio pareiga... Jis turi 
įskųsti šį storąjį kasininką, pa
dirbusį raktą ir beketinantį 
praverti duris į auksinį gyve
nimą...

Patikėtinis nervingai sukinė
josi kėdėje, kai kelneris vėl 
pylė konjaką. Reiktų paskam
binti vienam iš savininkų ar
ba policijai ir įskųsti situ suk
čių Malmbergą. Bet jis nega
lėjo pasikelti, lyg būtų buvęs 
prikaustytas. Buktrupas nusi
šluostė prakaituotą kaktą ir 
staiga net krūptelėjo: lai buvo 
lyg įkvėpimas.

• “šimtas dvidešimt tūkstan
čių kronų — tai suma, kurią 
jie juk ir man nusuko per vi
sus tuos metus! Tiesą pasa
kius, kodėl Malmbergąs netu
ri teisės pasiiniti priklausančių 
jam pinigų? Jis dar nesenas 
ir suspės šiek liek pasidžiaug
ti gyvenimu.”

Buktrupas įsivaizdavo, kokį 
įspūdį visa tai padarys Koliui 
ir Knapui, ir susijuokė. Nors 
juodu turtingi, bet Šmitas dvi
dešimt tūkstančių kronų! Po 
velnių, tai nemaža suuųi, kaip 
ten bebūtų! Tuodu egoistai 
tikrai nusipelnė šitokios baus
mės! Staiga Buktrupui pasida
rė linksma, . pagalvojus apie 
tai, kad storas akiplėša Malm- 
bergas pabėgs su pinigais, štai 
kaip galvojo senasai patikėti
nis Bruktrupas, nė vieną sykį 
nepavėlavęs į tarnybą ir visada 
gerbęs savo viršininkus ir pri
vačią iniciatyvą.

- Jūsų sveikatą. Malmber- 
gai, tarė jis, ii’ padėk, 
Dieve! Bet būkite atsargus, jei 
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jus sučiups, bus prasta. Dar 
sykį linkiu jums sėkmės!

Parėjęs, Bruktrupas prisi
kimšo seną pypkę, paveldėtą 
iš tėvo — karaliaus įgalioti
nio, senojo Buktrupo —, ir pa
togiai įsitaisė senoje minkšto
je kėdėje, kurioje mėgdavo 
snustelėti po pietų jo motina. 
Jau buvo praėję daug metų 
nuo karaliaus įgaliotinio mir
ties, bet motina dar ilgai gy
veno ir sulaukė devyniasde
šimt metų. Ji visada elgėsi jau 
su nebejaunu Buku, kaip su 
vaiku, kuriam vargu ar gali
ma patikėti raktą nuo durų.

Buktrupas traukė portveiną 
ir rūkė pypkę. Jis buvo gied
rios, taikingos nuotaikos. At
rodė, kad senis visai pamiršo 
savo pagarbą Koliui ir Knapui. 
Iš tiesų, Malmbergate teisus, 
juodu tik sukčiai. Ko verta jų 
“iniciatyva”? Juk visa tai tik 
sukčių kombinacijos, nes tie, 
kur dirba, gauna tik skatikus. 
“Išnaudotojai!” — sušnibždo 
jis, pamiršęs, kad dar neseniai 
balsavo už konservatorius. 
“Išnaudotojai, socialiniai ken
kėjai. Malmbergas, po velnių, 
visai teisus!” čia Buktrupas 
atsitiktinai žvilgterėjo į savo 
tėvo portretą, kabantį ties ra
šomuoju stalu, ir jam pasiro
dė, kad karaliaus įgaliotinis 
su priekaištu žiūri į sūnų.

— Nėr ko žiūrėti šitaip, — 
pasakė Buktrupas, drąsiai žiū
rėdamas į portretą, — Malm- 
bergas teisus. Jis ištrūko iš jun 
go, ir aš ištrukčiau irgi, jei bū
čiau jaunas. Kas aš? Patikėti
nis, proletaras nudėvėta api- 
kakle ir tiek...

♦
Kitą rytą Buktrupas, priėjęs 

prie “'Kolio ir Knapo” konto
ros durų, apstulbo: link kon
toros durų sliūkino svyruoda
mas Malmbergas. Iki darbo 
pradžios dar buvo penkios mi
nutės.

— Labas rytas, Bukai, — pa
sakė kasininkas. — Po velnjų, 
vakar mudu neblogai pasilink
sminome !

— Ką jūs čia veikiate? — 
nustebo Buktrupas. — Nejaugi 
visa tai, ką jūs vakar pasako
jote, melas?

— Grynas prasimanymas, —i 
atsakė Malmbergas. — Bet aš 
jus užkabinau vis dėlto.

— Bet pinigų, drauguži, jūs 
turėjote visą piniginę!

— Buvau Ihimėjps tūkstantį 

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

SMALLER
Augščiausios kokybės produktai

WEBER
DAR PAS MUS GALIMA GAUTI ŠVIEŽIOS ŽĄSYS • ĮVAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI 

VIRIMUI IR KEPIMUI. • DEŠRELĖS • KUMPIAI.
MĖSA

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
NEW YORKE — 16542nd Ave. (85^86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

HEMPSTEADE — 310 Front Street. IV 
FLUSHINGE — 41-06 Main Street. HI 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave. DE

du šimtus penkiasdešimt Kro
nų loterijoje. Dėl to ir leidau 
sau pasmaguriauti. Bet eikime 
į narvą, jau devynios.

Buktrupas pastojo jam ke
lią. Jis buvo išbalęs, jo akys, 
nelyginant dvivamzdžio kiau
rymės. taikė į kasininką. Malm 
bergas, vakar atrodęs tikras 
vyras esąs, Malmbergas, va
kar nebijojęs paties velnio, 
šiandien trypinėjo vietoje, bi
jodamas pavėluoti į darbą. 
Žmogus, norėjęs sutikti pasau
lyje pasakišką laumę, buvo iš 
tikrųjų tik menkutis vergas, 
drebąs viršininkų akivaizdoje. 
Žmogus, dar vakar didžiavę- 
sis avantiūrizmo aureole, pa
sirodė esąs tik paprastas pro
letaras nudėvėta tipikakle, toks 
pat proletaras, kaip Bukas.

— Jūs apgavikas, sukčius ir 
bailys! — suriko Buktrupas. — 
Aš nenoriu turėti jokių reika
lų su jumis!

— Kas jums nutiko, Bukai? 
—• paklausė Malmbergas. — 
Nejaugi jūs nesuprantate juo
kų?

— Apgavike, sukčiau, šar
latane! — rėkė Buktrupas, ir 
jo Adomo obuolys šokinėjo 
aukštyn ir žemyn nuo susijau
dinimo. — Aš kartoju, kad ne
noriu turėti su jumis jokių rei
kalų! Jūs man daugiau neeg
zistuojate! Jūs menkutis niek
šelis ir melagis!

Senasis Buktrupas atsisuko 
nugara į Malmbergą ir ėmė lip
ti lajptais. Drebančiomis ran
komis jis įkišo raktą į “Kolio 
ir Knapo” kontoros duris kaip 
tik tą akimirką, kai rotušės 
laikrodis ėmė mušti devynias. 
Jis buvo punktualus, kaip vi
sada. Vertė A. Z.

PRALAIMĖJIMAS

Joseph Chamberlain darė 
pranešimą apie muitines. Vie
nas iš klausytojų nuolat per
traukdavo jį lakoniškomis pa
stabomis: “Visai klaidinga!” 
Chamberlain pagaliau neteko 
kantrybės ir sušuko:

— Jei aš išdėstyčiau visas 
priežastis, dėl kurių reikia pa
kelti ir sugriežtinti muitus, tai 
mano oponentui pasišiauštų 
plaukai!

— Visai klaidinga! dar 
garsiau suriko oponentas ir, 
nusiėmęs skrybėlę, parodė 
blizgančią plikę. Chamberlain 
pralaimėjo.

Surinko L. U.

Darbo, namo, buto 
reikia — viską tik 
’’Naujienos” teikia 

DK. STASYS^ 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

t Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite Į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —. LA 3-9670

ATTENTION PROPERTY OWNERS

Plastering — perfotaping & 
patch vork & 

all types plaster repairs. 
City or suburbs. 
Free estimates.

GReen 5-9361 or GReen 5-0854

DĖMESIO
NUOSAVYBIŲ SAVININKAI

Taisome visokias šildymo sistemas. 
Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės 
darbas. Prieinamos kainos, veltui 
apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

WHITE WAY FLORIST INC.
Large Variety of Flowers. 

Flowers for every occasion.
Original creations.
Reasonable prices.

Call VI 6-7149.
7149 So. State St.

Please mention this ad.

JOE'S MARKET
Šviežia mėsa ir paukštiena kasdien. 
A rūšies kiaušiniai 3 tuzinai 

4015 W. 31 st Street.
CLiffside 4-1171

JOSEPH VRANEK J r., savininkas 
Kai atvyksite į krautuvę, paminėkite 

šį skelbimą.

WANTED:

INDIAN HEAD CENTS 
Paying 10c. Each

JOHN JANKOWSKI 
RE 5-0014

CIHCAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

____________ _______________ s

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvią kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

3-5540
5-2552
5-1154
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

MAJOLIKOS ŽODŽIO KILMĖ
12-lo ‘šimtmečio viduryje 

maurai iš Majorkos Italijon at
gabeno iš molio ir porceliano 
gamintų “palivotų” ir spalvotų 
- išdegtų puodų bei indų. Ma

jorkos sala tada buvo vadina
ma Majolika. Dabar majolika 
vadinami kai kurie keramikos 
bei meno kūriniai.

Pradžioje majolika buvo pla
čiai paplitusi Italijoje ir Pran
cūzijoje, dar neturėjusi grynai 
meniško apipavidalinimo. Ita
lijoje Pesaro ir Gubbio cent
ruose majolikos gamyba buvo 
dar primityviška. 15-to šimt. 
viduryje puodų spalvinimas ir 
degimas nepadarė didelio pro
greso iki Lucca della Robbia 
(1100—1481) laikų. Jo gamy
bos indai turėjo elegantiškesnę 
formų, o kartu augo ir jų pa
reikalavimas diduomenės tar
pe. Robbia mokėjo savo pro
duktų ne tik ryškiomis spalvo
mis išdekoruoti, bet ir kietai iš
degti.

1555 m. prancūzas B. Polissy 
po 16 metų bandymų, surado 
būdų išgauti tinkamas spalvas, 
kad degant nepasikeičia ir ne- 
sideformuoja. Po jo niekas ne
galėjo geriau padaryti. Bernard 
Polissy, kaip žinoma, paliko 
tiktai 37 savo kūrinius.

Limoges mieste, Prancūzijoj 
Limousin praktikavo su emalio 
grudinimu virš auksuoto grun
to ir pasiekė gerų rezultatų. Iš 
to laikotarpio (15-tam šimt.) 
išliko Limousino kai kurie kū
riniai, keletas vazų (net iki 5 
pėdų aukštumo), kurias, be
rods, turi Muse de Cluny Pary
žiuje. Liudviko XIV laikais 
indai buvo gaminami priduo- 
dant jiems dekoratyvinės reikš
mės tam daiktui, koks valgis

A. a. Pauliaus Augiaus 
paroda tebesitęsia

Dail. Pauliaus Augiaus po
mirtinė grafikos darbų paroda 
Chicago Savings and Loan As
sociation banko galerijoje, 6245 
Sb. Western Ave., baigsis kovo 
mėn. 1 d. ši paroda talentingo 
dailininko P. Augiaus, yra gal 
paskutinė, todėl dabar yra ge
ra proga jų pamatyti. Velionio 
žmona Danutė Augienė žada 
išleisti P. Augiaus kūrybos mo
nografijų.

Dail. Pauliaus Augiaus paro
da dėl tam tikrų priežasčių, 
šį sekmadienį, vasario 25 diena 
nebus atidaryta.

— Patikslinimas. Praėj u s į 
šeštadienį “Meno žiniose” po 
K. šklėriaus nuotrauka buvo 
pasakyta “Suomės portretas”. 
Turėjo būti: Estės portretas ir 
p. O. Jakubėnienės nuosavybė. 
Atsiprašome.

ant jų bus dedamas, atseit, 
daržovėms indas bus su daržo
vių piešiniais ir t. t.

Majolikos techniką, nors ji 
ir labai sudėtinga,— reikalinga 
didelio prityrimo, — vartoja ir 
kai kurie mūsų* skulptoriai pvz. 
Marei ulioniai, Kašubai ir daug 
kitų. Čiurlionio Galerija turi 
p. p. Marčiulionių kūrinių.

Trijų simbolikų 
dailės paroda

Chicagos Meno institute Gun-- 
saulus salėje (pirmas aukštas) 
kovo 1 d. 3:30 vai. po pietų ati
daroma trijų prancūzų simbo
likų ■— Odilon Redon, Gustave 
Moreau ir Rodolphe Bresdin 
tapybos ir grafikos darbų pa
roda.

Galima tikėlis, kad ši paroda 
bus viena iš reikšmingiausių 
prancūzų simbolinio meno pa
rodų. Simbolikų dailininkų yra 
labai mažai. Nedaug jų teturi 
ir prancūzai, kurių vardai turi
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Ištraukėlės iš A. Mickevičiaus prozos

pasaulinio atgarsio. Simbolika 
yra idėjos menas.

Stasio Pilkos bibliotekai dail. 
P. Augiaus prieštas exlibrisas.

Ištraukėlių vertėjo 
pastabėlės

Pasirinkdamas ir versda
mas šias ištraukėles, naudo- 

• jausi Adomo Mickevičiaus 
raštais, išleistais MCML1I 
Krokuvoj. Tai yra smulkūs 
trupinėliai jo paskaitų 30, 
31, 32, 36 ir 37 (VIII tomas, 
slavų literatūra, I kursas, II 
pusmetis).

Neturėjau tikslo sudaryti 
kokią nuoseklių visumų apie 
Ivanų IV, vadinamų Baisiuo
ju (Groznyj, 1533—1584). 
Norėjau tik pacituoti iš įdo
mių ir turiningų Ą. Micke
vičiaus paskaitų vienų kitų 
trumpų ištraukėlę, liečian
čių to Baisaus Caro gyveni
mų, darbus ir būdų, palik
damas skaitytojui jas sujun
gti, pasiradyti išvadas ir pa
lyginimus...

O A. Mickevičius apie savo 
medžiagos parinkimų tam* 
reikalui štai kų sako: “Val
dinis istorijografas Karam
zinas tikriausiai neperdėjo 
Ivano nusikaltimų; nuolat 
net kartoja, kad apsaugo 
skaitytoją nuo kai kurių 
smulkmenų, o save nuo kai 
kurių baisenybių. Mes irgi 
taip pat apsaugojom Ponus 
nuo daugelio to, ką jis pa
teikė.”

Prie A. Mickevičiaus raštų 
pridėtuose komentaruose, 
tarp kitko, sakoma: “Tary
binė istorijografija pirmiau
sia pabrėžia Ivano Baisiojo 
rolę naikinant feodalinį se
paratizmų ir sitsismulkini- 
mų, tveriant centralizuotų 
valstybę ii' stiprinant jos ga
lybę”...

Baigiant reikia dar pasa
kyti, kad tuo laiku buvo 
žmonių, kurie norėjo Ivanų 
Baisųjį padaryti... Lietuvos 
Didžiuoju Kunigaikščiu... 
štai A. Mickevičiaus žodžiai: 
“...po mirties paskutinio jo- 
gailaičio daug Lenkijos po
nų ir žymus skaičius Lietu

M. ŠILEIKIS “ŽIEMA ”

vos didikų siūlė vainikų pa
baisai, valdančiai tada Mas
kvą.”

Rusų istorikas pateiki* 
Ivano Baisiojo žodžius, pa
sakytus Lenkijos pasiunti
niams (Lietuvos ponų pa
siuntiniui Voropajui):

— Apkalbate mane (jūsų 
tėvynėje kaip valdovų rūs
tų ir žiaurų); neneigsiu to; 
bet jeigu mane paklaus, ant 
ko pykstu, atsakysiu: aut 
blogųjų. Gi geriems (len
kams), atiduočiau jiems ne
svyruodamas (ir aukso re
težį, ir) rūbus, kuriuos vil
kiu... Argi tai nuostabu, kad 
jūsų karaliai yra prisirišę 
prie savo pavaldinių, kurie 
juos myli? Maniškiai norė
jo mane išduoti į chano ran
kas... —

Ir tie, anot Mickevičiaus, 
rusus įžeidžiantieji žodžiai 
buvo pasakyti bajorų aki
vaizdoje!

Bet jais patikėjo tik didie
ji ponai. Smulkesniųjų Iva
no klasta, veidmainystė ir 
gudrumas neapgavo...

šio rašinio paskutinėje ei
lutėje belieka tik įrašyti seną 
ir žinomų lotynų priežodį:

— Nil novi sub sole...
Toliūnas

Kunigaikštis Drakula, galin
gas, gerbiamas ir teisingas, no
ri pataikyti savo pavaldinius, 
padaryti juos laimingais, tur
tingais. Važinėja, pasivadinęs 
sugalvotais vardais, persiren
gęs, užeidinėja visur į namus. 
Pasiklauso; stengiasi skriaudas 
atitaisyti; bet vienintelė prie
monė, kurių jisai vartoja, yra 
mirtis. Taigi, kai randa netei
singų teisėjų, įsako nulupti jam 
odą; bet tuo pat laiku, kai su
tinka tinginę moterį, įsako jai 
akis išlupti, prirakinti prie gir
nų, kad jas įsuktų. Moteris, dė
vinti nešvarius baltinius, tam
pa pagal jo įsakymą įmesta 
upėn, o rusų rašytojas tą bau
dimo būdą laiko labai tinkamu

(Tęsinys 7-me psl.)

IŠTRAUKĖLĖS . . .
(atkelta iš 6 pusi.)

ir išmintingu. Pagaliau tas 
Drakula, geras šeimininkas, iš
sigąsta skurdo augimo; mato 
šalyje daugybę ligonių, elgetų; 
ieško tam pagalbos. Vienų die
nų įsako sušaukti visus pavar
gėlius, ligonius, senelius ir net
gi visus nelaimingus ir liūdnus 
žmones. Uždaro juos erdvioje 
troboje ir įsako padegti, išva
duodamas tuo būdu šalį nuo 
visokių pavargėlių. Tikrai — 
sako rusus rašytojas — kam 
laikyti žmones, kurie nei sau, 
nei kitiems nenaudingi.

Taip tuo laiku maskviečiai 
suprato monarcho pareigas. Ir 
tikrai sulaukė monarcho, ku
ris tobulai atliko įsivaizduotą
jį Drakulą, bet pralenkė jį 
žiaurumu ir priemonių galin
gumu, kurias pavartojo šalyje.

♦

Vasylius mirdamas paliko 
sQnų Ivaną. Kronika sako, kad 
tas vaikas atėjo į pasaulį tuo 
laiku, kai viršum Maskvos 
siautė baisi audra, ir kad jo 
užgimimo paskelbimą palydė
jo Žaibai ir griausmai. Tas vai
kas paveldėjo totorišką krau
ją iš savo motinos Elenos, iš 
lietuviškos šeimos, kilusios iš 
Glinskių. Po tėvo Vabyliaus 
mirties valdymas buvo paves
tas Ivano motinai, labai apsi
švietusiai, išdidžiai moteriai, 
kuri ilgai gyveno Lenkijoj ir 
Vokietijoj, o dabar valdė tvir
tai ir energingai. Turėjo ji fa
voritą, kurio įtaką bajorai no
rėjo pirmiausia pašalinti.

♦

Kniazius Ivanas turėjo try
lika metų; jo būdas buvo stai
gus, o galvojimas labai greitas. 
Šiliškiams priešinga partija 
sugebėjo užvaldyti jį, išaiškin
dama jam, kad jau turėjo įsta
tymais numatytą amžių vals
tybės valdymui paimti; kad 
nors ir nepilnametis, bet jau 
galėjo vadovauti karo žygiams 
ir nustatyti politiką; kad Mask
vos kniaziui gėda nusilenkti 
kelių ponų sauvalei, kad pri
valo jau išbandyti savo jėgas. 
Tas jaunas trylikametis ber
niukas jau buvo pakankamai 
veidmainingas, kad galėtų nu
slėpti savo sumanymus. Sušau
kia visus bajorus ir ponus į di
delę puotą; pagal savo tėvo 
ir senelio paprotį kviečia juos 
prie stalo, maloniai su jais kal
ba, dovanas dalija. Staiga ky
la triukšmas gatvėje, jaunas 
kniazius niūriai susimąsto; at
sipeikėjęs sako: “Tai tikriau
siai varginga liaudis murma 
dėl blogos valdžios. Atėjo lai
kas bausti išdavikus, kurie su
pa mane — ir rodo kniazių 
šiliškį, galingiausį bajorų, val

Jurgio Baltrušaičio
ŽEMĖS PAKOPOS

Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 
įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.
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dantį valstybę, prieš kurį visi 
drebėjo. Priešingos partijos 
bajorai Šiliškį išmeta gatvėn, 
o didysis kniazius įsako padau
žoms atiduoti jį šunims. Pa
leidžiama gauja šunų, kurie 
jį akimirksniu sudraskė.

♦

Keletu metų vėliau atvyko 
pas jį Naugardo pasiuntiniai 
su .kažkokiais skundais. Rusų 
istorikas sako, kad tie nelaimiu 
gi žmonės, neseniai Maskvos 
pavergti, dar nesuprato autok
ratinės sistemos (patvaldys
tės) ir kartais dar drįso skųs
tis. Ivanas, įsiutintas skundo, 
įsakė pagriebti pasiuntinius, 

.apipilti jiems galvas ir barz
das degtine, ir pats jas padegė.

♦

Pirmiausia įsako pagauti sa
vo mylimojo Adaševo brolį, ir 
ne tik jį nubaudė, bet įsakė iš
žudyti visą jo šeimą. Iki šiol 
negirdėtas dalykas Rusijoj! 
Garsi dorybėmis ir grožiu Ma
rija Adaševa buvo irgi įkalin
ta tuoj su vaikais. Ivanas įsa
kė pirmiausia nužudyti jos vai
kus, o vėliau ji pati žuvo kan
čiose. Daugelis Adaševo gimi
nės bajorų irgi tapo nužudyti. 
Daugelį (Satinov) giminės na
rių, šyškiną su žmona ir vai
kais pats didysis kniazius pa
smerkė mirti. Senas kniazius 
Repninas, kuris nenorėjo šok
ti dvaro puotoje ir laikė už di
delę nuodėmę užsidėti kaukę, 
irgi buvo nužudytas pagal Iva
no įsakymą. Kitas rimtas knia
zius, kuris negalėjo daug ger
ti ir atsisakė išlenkti didžiojo 
kniaziaus paduotąją taurę, bu
vo pagautas, įmestas į urvą, 
kur pylė jam midų į gerklę, 
kol nutroško. Kniazius (Ka- 
šyn), kniazius (Kurliatev) su 
visa šeima, kniazius Volkons- 
kis, bajorų atstovybės pirmi
ninkas, irgi buvo pagauti. Pir
miausia paimtas jų turtas, vė
liau imta kankinti Volkonskį; 
didysis kniazius paleido jį, bet 
ant galo įsakė numarinti badu.

♦

...vienok niekas nedrįso įtei
kti kniaziui Kurbskio laiškus. 
Pagaliau rado jis ištikimą tar
ną, kuris įsiskverbė į rūmus. 
Tas tarnas, užtikęs didįjį knia
zių tarp dvariškių, paduoda 
jam Kurbskio laišką, pareikš
damas, kad kalba savo pono 
vardu, kniaziaus Kurbskio, ka
daise ištikimo Ivano tarno, o 
dabar jo priešo. Didysis knia
zius, kuris negalėjo pakęsti, 
kad kas nors, jam esant, iš
tartų Kurbskio vardų, prisiar
tino prie tarno ir pasirėmė 
ant kojos letenos savo ilga 
dramblio kaulo lazda. Toji 
lazda, kuri buvo istorinė ir 
iki šiol yra laikoma Maskvos 
muziejuje, turėjo ant galo ašt-

rų geležinį apkaustymą. Iva-times, graužiamas 
nas turėjo paprotį aštriuoju 
lazdos galu pasiremti ant po
nų letenų, su kuriais kalbėjo; 
kartais jiems tuo būdu prismeig 
davo pėdą prie grindų ir, rem
damasis ant lazdos, kalbėjo su 
jais ir sekė veido judesius. Var
gas tam, kuris parodydavo nors 
mažiausiį skausmo apsireiški
mą!

Kurbskio tarnas išlaikė tą 
kančią, nesudrebėjus veidui. Di
dysis kniazius perskaitė balsiai 
ilgą Kurbskio laišką; štai ke
lios nuotrupėlės:

“Care, kadaise puikus, bet da
bar už bausmę už mūsų nuodė-
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pragariško 
įniršimo, demoralizuotas iki są
žinės dugno, tirone be pavyz
džio tarp žiauriausių žemės val
dovų... Prityręs šmeižtų išgal
vojime, tu ištikimuosius vadi
ni išdavikais, o krikščionis bur
tininkais... Argi nėra Dievo ir 
aukščiausio teismo carams?...’*

♦

Didysis kniazius, kuris užsi- 
ėminėjo literatūra ir laikė save 
gražaus stiliaus rašytoju, tuoj 
ėmėsi atsakymo Kurbskiui. Iš
siuntė jam ilgą eilę laiškų, ku
rie sudaro visą knygą, lygiai 
įdomią liekaną, kaip ir Kurbs- 

(Tęsmys o-aine uusLi
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